
Seminare 2020

_weiterbilden _weiterkommen

Seminare 2020



Richterstraße 23
70567 Stuttgart�

Tel.: +049(0)711 71 60 90
Fax.: 049(0)711 71 6 09 29

E-Mail: info@hotel-koerschtal.de
Internet: www.hotel-koerschtal.de

Das Hotel Körschtal liegt nur 10 Gehminuten  
vom SCSI Schulungscenter entfernt.

HOTEL
Körschtal



Sehr geehrte Damen und Herren,

hier ein Zitat eines großen Marktforschungsinstituts:
„Die größte Gefahr für ein Unternehmen ist der Endanwender. Deshalb sollte die 
Sensibilisierung der Endnutzer für die Folgen ihres Handelns ein wesentlicher 
Bestandteil der Sicherheitsmaßnahmen im Jahr 2020 sein.“
Schlecht oder gar nicht ausgebildete Mitarbeiter werden in Zukunft über das 
Überleben eines Unternehmens mitentscheiden. Das SCSI Schulungscenter ist seit 1991 
Ihr Partner für die Entwicklung von Bildungs- und Schulungskonzepten, um solche 
Schwachstellen in Ihrem Betrieb zu minimieren.

Ob als öffentliches Seminar oder firmenspezifisches Exklusivseminar – unsere 
Dozenten haben jahrelange Erfahrung in der qualifizierten Vermittlung unserer 
Lerninhalte. Nicht ohne Grund ist die Liste unserer Referenzen lang und unsere Kunden 
halten uns seit vielen Jahren die Treue. 

Das Systemhaus KEC ist unser Partner in der Systemintegration und Anwendungs
entwicklung. Dadurch verliert SCSI nie den direkten Kontakt zum Kunden. 
Dies ermöglicht es uns, praxisbezogene und hocheffektive Seminare durchzuführen, 
die unsere Seminarteilnehmer immer wieder begeistern.
Denn eines liegt uns bei unserer Unternehmensphilosophie besonders am Herzen:

Ihr Erfolg ist unser Maßstab!

Herzlichst, Ihr

Geschäftsführer

 … von der Sicherheit und der Bildung …



	 Umschulung  
	 zum Fachinformatiker (IHK)	 8|9
	 CAD  
	 2D & 3D Visualisierung	 10|13
	 Adobe Acrobat	 12|15
	 Backoffice & Betriebssysteme	 16|19
	 Content Management Systeme	 20|21
	 Datenbanken	 22|25
	 HTML & 
	 Webproduktion	 26|29
	 Office	 30|33
	 Print	 34|38
	 Programmierung	 40|45
	 Virtualisierung	 48 
	 Video	 48 

	 Buchhaltung	 49
	 Personal Qualification	 50|53
	 AGB	 54|55
	 Register	 56|57
	 Anfahrt	 58
	 Impressum 	 59

Inhalt unsere Leistungen



Weiterbildung
»» Kundenindividuelle Schulungen 
»» Inhaltlich fixierte Standard-Seminare
»» Entwicklung und Realisierung von 
Qualifizierungslösungen

»» Kompetenzaufbau und -ausbau
»» Maßgeschneiderte Weiterbildungs- 
Gesamtlösungen

»» Konzeption, Umsetzung und Betreuung für 
Organisationen und Einzelpersonen

Softwareentwicklung
»» Abbilden von Geschäftsprozessen
»» Warenwirtschaft
»» Programmierung von PHP, C#, C++, C, JavaScript, 
TypeScript, Java Servlets, Python, Java, Rela-
tionale Datenbanken, Visual Basic, VBA unter 
Access, PostgreSQL, MySQL, SQL, Microsoft SQL, 
.NET, Perl, Oracle, SWIFT 

SEO Suchmaschinen- 
optimierung

»» Seminare
»» Textautomat
»» Beratung

Consulting
»» Beratungs- und Strategiegespräche
»» Workflow-Optimierung

Internetauftritte & 
Webentwicklung

»» CBT = Interaktives Computer Based Training
»» Grafikdesign und Webdesign
»» Websites mit Datenbankanbindungen
»» Überprüfung bestehender Websites auf Mängel
»» Portal-Entwicklungen
»» eCommerce und Shop-Systeme
»» Individuelle Internet-Branchensoftware
»» Redaktions- und  
Content Management Systeme

»» Relaunch von bestehenden Internet- 
auftritten

Dienstleistungen Print
»» Gestaltung von Printerzeugnissen der  

Druckvorstufe
»» Digitale Produktkataloge, auch mit 

Anbindung an Datenbankinhalte

IT Infrastruktur
»» Webhosting
»» Servertechnologien und Wartung von  

bestehenden Servern
»» Wartung von EDV-Arbeitsplätzen  

und Netzwerken

Inhalt unsere Leistungen



Bildungsurlaub.
Das SCSI Schulungscenter ist eine anerkannte Bildungseinrichtung mit Qualitätssiegel und 

Qualitätsmanagementverfahren zur Durchführung eines Bildungsurlaubs.

Das bedeutet für Sie, dass Sie bis zu fünf Tage bezahlte Freistellung 

zur beruflichen Qualifizierung in Anspruch nehmen können.  

Bei über 300 Seminaren aus unserem Schulungsprogramm ist mit Sicherheit auch für Sie  

die passende Weiterbildung dabei.

Im Überblick:
Bis 5 Tage pro Jahr (bei 5 Tagen Arbeit pro Woche)

Anspruch nach 12 Monaten Beschäftigung im Betrieb

Wer:

Angestellte, Arbeiter, Auszubildende, 

Landes- und Kommunalbeamte

Art der Veranstaltung:
Berufliche Weiterbildung

Mindestdauer:  
1 Tag / täglich sechs Zeitstunden

	 6|7



Bis zu 100 % staatliche Förderungen für Weiterbildungen 
durch das Projekt WeGebAU/ESF in Zusammenarbeit mit  
der Agentur für Arbeit.
Die Förderungsmaßnahmen stammen größtenteils aus dem Konjunkturpaket II und dem  
Europäischen Sozialfond ESF. 

Für die Inanspruchnahme der Förderung ist Kurzarbeit keine Voraussetzung. 
Mit diesen Maßnahmen sind Förderungen bis zu 100 % der entstehenden Kurskosten möglich und je 
nach Förderung bis zu 100 % der Sozialabgaben. Wenn Sie als zukünftiger Teilnehmer oder als Unter-
nehmer an der Qualifizierung Ihrer Mitarbeiter Interesse haben – setzen Sie sich einfach mit uns in 
Verbindung. 
Aufgrund der vielfältigen und komplexen Förderungsbedingungen stehen wir Ihnen jederzeit und 
unverbindlich beratend zur Seite.

Was bedeutet das für Sie?
Durch diese Zertifizierung können Sie Ihre Mitarbeiter durch unsere Bildungseinrichtung mit  
Qualitätssiegel umfangreich qualifizieren lassen.
Nutzen Sie diese Chance, um Ihr Unternehmen mit dem notwendigen Know-how weiterzubilden.

s t a a t l i c h e 
F ö r d e r u n g !

100%



Umschulung  
zum Fachinformatiker (IHK)	8|9

Systemintegration /  
Anwendungsentwicklung



In zwei Jahren zum beruflichen Aufstieg.
Ein bewährtes und erfolgreiches Konzept zum Berufswechsel.
In kleinen Gruppen und mit individueller und persönlicher Betreung.

Umschulung  
zum Fachinformatiker (IHK)	8|9

Das SCSI Schulungscenter hat in Zusammen-
arbeit mit der IHK Stuttgart ein Konzept ent-
wickelt, um Sie zum Fachinformatiker (IHK) 
in der Fachrichtung Systemintegration oder 
Anwendungsentwicklung umzuschulen. Diese 
Umschulung kann zu 100 % durch einen Bil-
dungsgutschein gefördert werden.

Beginn der Umschulung:
jeweils am 01. Februar  
und am 01. August

Dauer der Umschulung: 
24 Monate

Unterrichtseinheiten: 
2680 Unterrichtseinheiten

Praktikum: 	
1568 Stunden

Unterricht
An unserem Institut in Stuttgart finden Sie opti-
male Lernbedingungen vor. Wir halten unsere 
Gruppen klein, um dem anspruchsvollen Berufs-
bild des Fachinformatikers gerecht zu werden 
und Sie intensiv zu betreuen. 
Unser Unterricht ist in zwei Teile untergliedert, 
in den Frontalunterricht und die fachpraktische 
Ausbildung zur Lösung der gestellten Aufgaben, 
um das Erlernte zu vertiefen.
Ziel ist es, Arbeits- und Ausbildungssuchenden 
den Einstieg bzw. Wiedereinstieg in 

das Berufsleben durch einen qualifizier-
ten Berufsabschluss der IHK Stuttgart zu 
ermöglichen.
Die SCSI Schulungscenter GmbH in Stuttgart ist 
nach AZWV (Anerkennungs- und Zulassungs-
verordnung Weiterbildung) zertifiziert, ebenso 
ist die Maßnahme Umschulung zum Fach
informatiker mit Abschluss der IHK Stuttgart 
zertifiziert. 

Chancen
Wir setzen uns ständig intensiv mit dem 
Arbeitsmarkt auseinander. Als einer der füh-
renden Schulungsanbieter im Raum Stuttgart 
haben wir in enger Zusammenarbeit mit der IHK 
Stuttgart ein Konzept ausgearbeitet. Die Lern-
felder sind so zusammengestellt, dass Sie die 
größtmöglichen Chancen haben, die Prüfung 
gut zu bestehen. 
Wir analysieren laufend den Stellenmarkt, um 
zu gewährleisten, dass wir mit unseren Inhal-
ten stets das Wissen vermitteln, das auf dem 
Arbeitsmarkt vorausgesetzt wird.
Wie Sie einen Bildungsgutschein erhalten und 
ob Sie die Voraussetzungen erfüllen, erfahren 
Sie durch Ihren Berater der Agentur für Arbeit. 
Wir unterstützen Sie gerne bei Ihrer beruflichen 
Zukunft.

Betriebliches Praktikum
Das SCSI Schulungscenter berät Sie tatkräf-
tig und mit viel Erfahrung bei der Suche nach 
einem Praktikumsplatz.



Cinema 4D
AutoCAD
Autodesk Maya
Autodesk Inventor
AutoCAD LT 
Autodesk Vault
Compass

Konstruktionsideen umsetzen.
Konzepte visualisieren.
Planungen simulieren.

CAD  
2D & 3D Visualisierung	 10|11



Cinema 4D MoGraph und 
Dynamics
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–27.02.20	 2	 780,– 
22.04.–23.04.20	 2	 780,– 
24.06.–25.06.20	 2	 780,– 
19.08.–20.08.20	 2	 780,– 
14.10.–15.10.20	 2	 780,– 
16.12.–17.12.20	 2	 780,–

Cinema 4D 
V Ray
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 840,– 
20.04.–21.04.20	 2	 840,– 
22.06.–23.06.20	 2	 840,– 
17.08.–18.08.20	 2	 840,– 
12.10.–13.10.20	 2	 840,– 
14.12.–15.12.20	 2	 840,–

Cinema 4D 
Visual Ef fects VFX 
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 1350,– 
14.04.–16.04.20	 3	 1350,– 
15.06.–17.06.20	 3	 1350,– 
10.08.–12.08.20	 3	 1350,– 
05.10.–07.10.20	 3	 1350,– 
07.12.–09.12.20	 3	 1350,–

Cinema 4D 
BodyPaint 3D
Termine	 Tage	 Preis

06.02.–06.02.20	 1	 440,– 
03.04.–03.04.20	 1	 440,– 
05.06.–05.06.20	 1	 440,– 
30.07.–30.07.20	 1	 440,– 
25.09.–25.09.20	 1	 440,– 
26.11.–26.11.20	 1	 440,–

Cinema 4D 
für Konstrukteure
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–05.02.20	 3	 980,– 
30.03.–01.04.20	 3	 980,– 
02.06.–04.06.20	 3	 980,– 
27.07.–29.07.20	 3	 980,– 
21.09.–23.09.20	 3	 980,– 
23.11.–25.11.20	 3	 980,–

Cinema 4D 
Für Architekten
Termine	 Tage	 Preis

29.01.–31.01.20	 3	 980,– 
25.03.–27.03.20	 3	 980,– 
26.05.–28.05.20	 3	 980,– 
22.07.–24.07.20	 3	 980,– 
16.09.–18.09.20	 3	 980,– 
18.11.–20.11.20	 3	 980,–

Cinema 4D 
Modeling
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–28.01.20	 2	 840,– 
23.03.–24.03.20	 2	 840,– 
19.05.–20.05.20	 2	 840,– 
20.07.–21.07.20	 2	 840,– 
14.09.–15.09.20	 2	 840,– 
16.11.–17.11.20	 2	 840,–

Cinema 4D 
Licht und Rendering
Termine	 Tage	 Preis

23.01.–24.01.20	 2	 840,– 
19.03.–20.03.20	 2	 840,– 
14.05.–15.05.20	 2	 840,– 
16.07.–17.07.20	 2	 840,– 
10.09.–11.09.20	 2	 840,– 
12.11.–13.11.20	 2	 840,–

Cinema 4D 
Für die Animation
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–22.01.20	 3	 980,– 
16.03.–18.03.20	 3	 980,– 
11.05.–13.05.20	 3	 980,– 
13.07.–15.07.20	 3	 980,– 
07.09.–09.09.20	 3	 980,– 
09.11.–11.11.20	 3	 980,–

Cinema 4D 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

15.01.–17.01.20	 3	 1060,– 
11.03.–13.03.20	 3	 1060,– 
06.05.–08.05.20	 3	 1060,– 
08.07.–10.07.20	 3	 1060,– 
02.09.–04.09.20	 3	 1060,– 
04.11.–06.11.20	 3	 1060,–

CAD  
2D & 3D Visualisierung	 10|11



AutoCAD LT 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–21.01.20	 2	 900,– 
16.03.–17.03.20	 2	 900,– 
14.05.–15.05.20	 2	 900,– 
16.07.–17.07.20	 2	 900,– 
10.09.–11.09.20	 2	 900,– 
05.11.–06.11.20	 2	 900,–

AutoCAD LT 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

14.01.–16.01.20	 3	 1200,– 
10.03.–12.03.20	 3	 1200,– 
11.05.–13.05.20	 3	 1200,– 
13.07.–15.07.20	 3	 1200,– 
07.09.–09.09.20	 3	 1200,– 
02.11.–04.11.20	 3	 1200,–

AutoCAD 
Update
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–21.02.20	 2	 900,– 
20.04.–21.04.20	 2	 900,– 
15.06.–16.06.20	 2	 900,– 
20.08.–21.08.20	 2	 900,– 
15.10.–16.10.20	 2	 900,– 
17.12.–18.12.20	 2	 900,–

AutoCAD 
Architecture (ADT) 
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 1600,– 
15.04.–17.04.20	 3	 1600,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1600,– 
17.08.–19.08.20	 3	 1600,– 
12.10.–14.10.20	 3	 1600,– 
14.12.–16.12.20	 3	 1600,–

AutoCAD 
3D und Visualisierung
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–14.02.20	 4	 2100,– 
06.04.–09.04.20	 4	 2100,– 
02.06.–05.06.20	 4	 2100,– 
10.08.–13.08.20	 4	 2100,– 
06.10.–09.10.20	 4	 2100,– 
08.12.–11.12.20	 4	 2100,–

AutoCAD 
3D Schulung
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–07.02.20	 5	 2150,– 
30.03.–03.04.20	 5	 2150,– 
25.05.–29.05.20	 5	 2150,– 
03.08.–07.08.20	 5	 2150,– 
28.09.–02.10.20	 5	 2150,– 
30.11.–04.12.20	 5	 2150,–

AutoCAD 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

30.01.–31.01.20	 2	 900,– 
26.03.–27.03.20	 2	 900,– 
19.05.–20.05.20	 2	 900,– 
30.07.–31.07.20	 2	 900,– 
24.09.–25.09.20	 2	 900,– 
26.11.–27.11.20	 2	 900,–

AutoCAD 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–29.01.20	 3	 1200,– 
23.03.–25.03.20	 3	 1200,– 
13.05.–15.05.20	 3	 1200,– 
27.07.–29.07.20	 3	 1200,– 
21.09.–23.09.20	 3	 1200,– 
23.11.–25.11.20	 3	 1200,–

Autodesk Maya 

Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 2250,– 
30.03.–03.04.20	 5	 2250,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2250,– 
10.08.–14.08.20	 5	 2250,– 
05.10.–09.10.20	 5	 2250,– 
07.12.–11.12.20	 5	 2250,–

Konstruktionsideen umsetzen.
Konzepte visualisieren.
Planungen simulieren.

CAD 
2D & 3D Visualisierung	 12|13



Autodesk Mechanical  
PowerPack Update
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–28.01.20	 2	 880,– 
23.03.–24.03.20	 2	 880,– 
18.05.–19.05.20	 2	 880,– 
20.07.–21.07.20	 2	 880,– 
14.09.–15.09.20	 2	 880,– 
09.11.–10.11.20	 2	 880,–

Autodesk Mechanical  
PowerPack Administrator
Termine	 Tage	 Preis

22.01.–23.01.20	 2	 880,– 
18.03.–19.03.20	 2	 880,– 
13.05.–14.05.20	 2	 880,– 
15.07.–16.07.20	 2	 880,– 
09.09.–10.09.20	 2	 880,– 
04.11.–05.11.20	 2	 880,–

Autodesk Mechanical  
PowerPack Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–21.01.20	 2	 880,– 
16.03.–17.03.20	 2	 880,– 
11.05.–12.05.20	 2	 880,– 
13.07.–14.07.20	 2	 880,– 
07.09.–08.09.20	 2	 880,– 
02.11.–03.11.20	 2	 880,–

Autodesk Mechanical  
PowerPack Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

14.01.–17.01.20	 4	 1760,– 
09.03.–12.03.20	 4	 1760,– 
05.05.–08.05.20	 4	 1760,– 
07.07.–10.07.20	 4	 1760,– 
01.09.–04.09.20	 4	 1760,– 
27.10.–30.10.20	 4	 1760,–

Autodesk Inventor 
Update
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–21.02.20	 2	 880,– 
14.04.–15.04.20	 2	 880,– 
25.06.–26.06.20	 2	 880,– 
20.08.–21.08.20	 2	 880,– 
15.10.–16.10.20	 2	 880,– 
17.12.–18.12.20	 2	 880,–

Autodesk Inventor 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 1280,– 
07.04.–09.04.20	 3	 1280,– 
22.06.–24.06.20	 3	 1280,– 
17.08.–19.08.20	 3	 1280,– 
12.10.–14.10.20	 3	 1280,– 
14.12.–16.12.20	 3	 1280,–

Autodesk Inventor 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–14.02.20	 5	 2080,– 
30.03.–03.04.20	 5	 2080,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2080,– 
10.08.–14.08.20	 5	 2080,– 
05.10.–09.10.20	 5	 2080,– 
07.12.–11.12.20	 5	 2080,–

Autodesk Inventor 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–07.02.20	 5	 2080,– 
23.03.–27.03.20	 5	 2080,– 
25.05.–29.05.20	 5	 2080,– 
03.08.–07.08.20	 5	 2080,– 
28.09.–02.10.20	 5	 2080,– 
30.11.–04.12.20	 5	 2080,–

Compass 
Administrator
Termine	 Tage	 Preis

13.01.–17.01.20	 5	 1750,– 
09.03.–13.03.20	 5	 1750,– 
11.05.–15.05.20	 5	 1750,– 
13.07.–17.07.20	 5	 1750,– 
07.09.–11.09.20	 5	 1750,– 
02.11.–06.11.20	 5	 1750,–

Compass 
Anwender Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

10.01.–10.01.20	 1	 410,– 
06.03.–06.03.20	 1	 410,– 
06.05.–06.05.20	 1	 410,– 
08.07.–08.07.20	 1	 410,– 
04.09.–04.09.20	 1	 410,– 
29.10.–29.10.20	 1	 410,–

Autodesk Vault 
Administrator
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 1750,– 
30.03.–03.04.20	 5	 1750,– 
15.06.–19.06.20	 5	 1750,– 
10.08.–14.08.20	 5	 1750,– 
05.10.–09.10.20	 5	 1750,– 
07.12.–11.12.20	 5	 1750,–

AutoCAD LT 
Update
Termine	 Tage	 Preis

22.01.–22.01.20	 1	 440,– 
18.03.–18.03.20	 1	 440,– 
18.05.–18.05.20	 1	 440,– 
20.07.–20.07.20	 1	 440,– 
14.09.–14.09.20	 1	 440,– 
09.11.–09.11.20	 1	 440,–



Business
Druckvorstufe
Office
Formulare

 
Adobe Acrobat	 14|15



Adobe Acrobat 
Quite a Box of Tricks
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–27.01.20	 1	 420,– 
23.03.–23.03.20	 1	 420,– 
25.05.–25.05.20	 1	 420,– 
23.07.–23.07.20	 1	 420,– 
17.09.–17.09.20	 1	 420,– 
12.11.–12.11.20	 1	 420,–

Adobe Acrobat 
Colormanagement
Termine	 Tage	 Preis

23.01.–24.01.20	 2	 660,– 
19.03.–20.03.20	 2	 660,– 
19.05.–20.05.20	 2	 660,– 
21.07.–22.07.20	 2	 660,– 
15.09.–16.09.20	 2	 660,– 
10.11.–11.11.20	 2	 660,–

Adobe Acrobat 
Formulare in PDF
Termine	 Tage	 Preis

17.01.–17.01.20	 1	 390,– 
13.03.–13.03.20	 1	 390,– 
13.05.–13.05.20	 1	 390,– 
15.07.–15.07.20	 1	 390,– 
09.09.–09.09.20	 1	 390,– 
04.11.–04.11.20	 1	 390,–

Adobe Acrobat 
in der Druckvorstufe
Termine	 Tage	 Preis

16.01.–16.01.20	 1	 420,– 
12.03.–12.03.20	 1	 420,– 
12.05.–12.05.20	 1	 420,– 
14.07.–14.07.20	 1	 420,– 
08.09.–08.09.20	 1	 420,– 
03.11.–03.11.20	 1	 420,–

Adobe Acrobat 
für Business Anwender
Termine	 Tage	 Preis

15.01.–15.01.20	 1	 390,– 
11.03.–11.03.20	 1	 390,– 
11.05.–11.05.20	 1	 390,– 
13.07.–13.07.20	 1	 390,– 
07.09.–07.09.20	 1	 390,– 
02.11.–02.11.20	 1	 390,–

Informationen festhalten und kommunizieren.
Dokumente zuverlässig präsentieren und mit jedem teilen.
ISO Standards erfüllen.

Adobe Acrobat 
PDF/X
Termine	 Tage	 Preis

22.01.–22.01.20	 1	 420,– 
18.03.–18.03.20	 1	 420,– 
18.05.–18.05.20	 1	 420,– 
20.07.–20.07.20	 1	 420,– 
14.09.–14.09.20	 1	 420,– 
09.11.–09.11.20	 1	 420,–

Adobe Acrobat 
Enfocus Pitstop
Termine	 Tage	 Preis

21.01.–21.01.20	 1	 420,– 
17.03.–17.03.20	 1	 420,– 
15.05.–15.05.20	 1	 420,– 
17.07.–17.07.20	 1	 420,– 
11.09.–11.09.20	 1	 420,– 
06.11.–06.11.20	 1	 420,–

Adobe Acrobat 
Of fice to Print
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–20.01.20	 1	 390,– 
16.03.–16.03.20	 1	 390,– 
14.05.–14.05.20	 1	 390,– 
16.07.–16.07.20	 1	 390,– 
10.09.–10.09.20	 1	 390,– 
05.11.–05.11.20	 1	 390,–



Microsoft
Linux
Apple

Backoffice &
Betriebssysteme	 16|17



Linux 
am Arbeitsplatz
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–21.01.20	 2	 660,– 
16.03.–17.03.20	 2	 660,– 
14.05.–15.05.20	 2	 660,– 
13.07.–14.07.20	 2	 660,– 
07.09.–08.09.20	 2	 660,– 
09.11.–10.11.20	 2	 660,–

Apple Mac OS X Server 

Termine	 Tage	 Preis

24.01.–24.01.20	 1	 390,– 
20.03.–20.03.20	 1	 390,– 
20.05.–20.05.20	 1	 390,– 
22.07.–22.07.20	 1	 390,– 
16.09.–16.09.20	 1	 390,– 
11.11.–11.11.20	 1	 390,–

Apple Mac OS X 
Systemverwalter
Termine	 Tage	 Preis

23.01.–23.01.20	 1	 390,– 
19.03.–19.03.20	 1	 390,– 
19.05.–19.05.20	 1	 390,– 
21.07.–21.07.20	 1	 390,– 
15.09.–15.09.20	 1	 390,– 
10.11.–10.11.20	 1	 390,–

Apple Mac OS X 
Systemeinführung
Termine	 Tage	 Preis

22.01.–22.01.20	 1	 390,– 
18.03.–18.03.20	 1	 390,– 
18.05.–18.05.20	 1	 390,– 
20.07.–20.07.20	 1	 390,– 
14.09.–14.09.20	 1	 390,– 
09.11.–09.11.20	 1	 390,–

Apple Mac OS X 
Update
Termine	 Tage	 Preis

21.01.–21.01.20	 1	 390,– 
17.03.–17.03.20	 1	 390,– 
15.05.–15.05.20	 1	 390,– 
17.07.–17.07.20	 1	 390,– 
11.09.–11.09.20	 1	 390,– 
06.11.–06.11.20	 1	 390,–

VoIP mit Asterisk 

Termine	 Tage	 Preis

13.01.–15.01.20	 3	 1080,– 
09.03.–11.03.20	 3	 1080,– 
11.05.–13.05.20	 3	 1080,– 
13.07.–15.07.20	 3	 1080,– 
07.09.–09.09.20	 3	 1080,– 
02.11.–04.11.20	 3	 1080,–

Samba 

Termine	 Tage	 Preis

22.01.–24.01.20	 3	 1170,– 
18.03.–20.03.20	 3	 1170,– 
18.05.–20.05.20	 3	 1170,– 
20.07.–22.07.20	 3	 1170,– 
14.09.–16.09.20	 3	 1170,– 
09.11.–11.11.20	 3	 1170,–

Backup 
Strategien mit Bacula
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–04.02.20	 2	 790,– 
30.03.–31.03.20	 2	 790,– 
02.06.–03.06.20	 2	 790,– 
30.07.–31.07.20	 2	 790,– 
24.09.–25.09.20	 2	 790,– 
19.11.–20.11.20	 2	 790,–

Linux Mailserver 

Termine	 Tage	 Preis

03.02.–05.02.20	 3	 1170,– 
30.03.–01.04.20	 3	 1170,– 
02.06.–04.06.20	 3	 1170,– 
03.08.–05.08.20	 3	 1170,– 
28.09.–30.09.20	 3	 1170,– 
23.11.–25.11.20	 3	 1170,–

Microsof t Exchange  
Server 
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–31.01.20	 5	 1990,– 
23.03.–27.03.20	 5	 1990,– 
25.05.–29.05.20	 5	 1990,– 
27.07.–31.07.20	 5	 1990,– 
21.09.–25.09.20	 5	 1990,– 
16.11.–20.11.20	 5	 1990,–

Kerio Connect 

Termine	 Tage	 Preis

23.01.–24.01.20	 2	 780,– 
19.03.–20.03.20	 2	 780,– 
18.05.–19.05.20	 2	 780,– 
23.07.–24.07.20	 2	 780,– 
14.09.–15.09.20	 2	 780,– 
12.11.–13.11.20	 2	 780,–

Apache Webserver 

Termine	 Tage	 Preis

15.01.–17.01.20	 3	 1170,– 
11.03.–13.03.20	 3	 1170,– 
11.05.–13.05.20	 3	 1170,– 
13.07.–15.07.20	 3	 1170,– 
07.09.–09.09.20	 3	 1170,– 
02.11.–04.11.20	 3	 1170,–

Backoffice &
Betriebssysteme	 16|17



Linux 
Firewall + VPN
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–26.02.20	 3	 1080,– 
20.04.–22.04.20	 3	 1080,– 
22.06.–24.06.20	 3	 1080,– 
17.08.–19.08.20	 3	 1080,– 
12.10.–14.10.20	 3	 1080,– 
14.12.–16.12.20	 3	 1080,–

Linux 
Sicherheit
Termine	 Tage	 Preis

18.02.–20.02.20	 3	 1080,– 
14.04.–16.04.20	 3	 1080,– 
17.06.–19.06.20	 3	 1080,– 
10.08.–12.08.20	 3	 1080,– 
05.10.–07.10.20	 3	 1080,– 
09.12.–11.12.20	 3	 1080,–

Linux Netzwerk - 
administration
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–14.02.20	 3	 1080,– 
06.04.–08.04.20	 3	 1080,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1080,– 
05.08.–07.08.20	 3	 1080,– 
29.09.–01.10.20	 3	 1080,– 
30.11.–02.12.20	 3	 1080,–

Linux Systemadmin 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

04.02.–06.02.20	 3	 1080,– 
31.03.–02.04.20	 3	 1080,– 
02.06.–04.06.20	 3	 1080,– 
29.07.–31.07.20	 3	 1080,– 
21.09.–23.09.20	 3	 1080,– 
23.11.–25.11.20	 3	 1080,–

Linux Systemadmin 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

28.01.–30.01.20	 3	 1080,– 
23.03.–25.03.20	 3	 1080,– 
26.05.–28.05.20	 3	 1080,– 
22.07.–24.07.20	 3	 1080,– 
16.09.–18.09.20	 3	 1080,– 
16.11.–18.11.20	 3	 1080,–

Linux 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

22.01.–24.01.20	 3	 990,– 
18.03.–20.03.20	 3	 990,– 
18.05.–20.05.20	 3	 990,– 
15.07.–17.07.20	 3	 990,– 
09.09.–11.09.20	 3	 990,– 
11.11.–13.11.20	 3	 990,–

Sicherheit.
Administration.
Migration.
Firewall.

Microsoft
Linux

Backoffice & 
Betriebssysteme	 18|19



Microsof t Windows  
Server
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 2070,– 
30.03.–03.04.20	 5	 2070,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2070,– 
10.08.–14.08.20	 5	 2070,– 
05.10.–09.10.20	 5	 2070,– 
07.12.–11.12.20	 5	 2070,–

Microsof t Windows  
Server Migration
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–14.02.20	 3	 1160,– 
25.03.–27.03.20	 3	 1160,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1160,– 
05.08.–07.08.20	 3	 1160,– 
30.09.–02.10.20	 3	 1160,– 
02.12.–04.12.20	 3	 1160,–

Microsof t Windows 10 
Migration
Termine	 Tage	 Preis

14.01.–14.01.20	 1	 390,– 
10.03.–10.03.20	 1	 390,– 
08.05.–08.05.20	 1	 390,– 
10.07.–10.07.20	 1	 390,– 
04.09.–04.09.20	 1	 390,– 
30.10.–30.10.20	 1	 390,–

Microsof t Windows 10 
Systemverwalter
Termine	 Tage	 Preis

13.01.–13.01.20	 1	 390,– 
09.03.–09.03.20	 1	 390,– 
07.05.–07.05.20	 1	 390,– 
09.07.–09.07.20	 1	 390,– 
03.09.–03.09.20	 1	 390,– 
29.10.–29.10.20	 1	 390,–

Microsof t Windows 10 
Systemeinführung
Termine	 Tage	 Preis

10.01.–10.01.20	 1	 390,– 
06.03.–06.03.20	 1	 390,– 
06.05.–06.05.20	 1	 390,– 
08.07.–08.07.20	 1	 390,– 
02.09.–02.09.20	 1	 390,– 
28.10.–28.10.20	 1	 390,–



Content Management Systeme	20|21
Wordpress
Typo3
Joomla!



Joomla! 
Templateerstellung
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–27.02.20	 2	 740,– 
23.04.–24.04.20	 2	 740,– 
25.06.–26.06.20	 2	 740,– 
20.08.–21.08.20	 2	 740,– 
15.10.–16.10.20	 2	 740,– 
16.12.–17.12.20	 2	 740,–

Joomla! 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 820,– 
21.04.–22.04.20	 2	 820,– 
23.06.–24.06.20	 2	 820,– 
18.08.–19.08.20	 2	 820,– 
13.10.–14.10.20	 2	 820,– 
14.12.–15.12.20	 2	 820,–

Typo3 
Entwicklung
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 740,– 
14.04.–15.04.20	 2	 740,– 
16.06.–17.06.20	 2	 740,– 
11.08.–12.08.20	 2	 740,– 
06.10.–07.10.20	 2	 740,– 
01.12.–02.12.20	 2	 740,–

Typo3 
Administration
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–13.02.20	 1	 390,– 
09.04.–09.04.20	 1	 390,– 
15.06.–15.06.20	 1	 390,– 
10.08.–10.08.20	 1	 390,– 
05.10.–05.10.20	 1	 390,– 
30.11.–30.11.20	 1	 390,–

Typo3 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–12.02.20	 3	 990,– 
06.04.–08.04.20	 3	 990,– 
08.06.–10.06.20	 3	 990,– 
05.08.–07.08.20	 3	 990,– 
30.09.–02.10.20	 3	 990,– 
25.11.–27.11.20	 3	 990,–

Wordpress Blog 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–27.02.20	 2	 740,– 
23.04.–24.04.20	 2	 740,– 
25.06.–26.06.20	 2	 740,– 
20.08.–21.08.20	 2	 740,– 
15.10.–16.10.20	 2	 740,– 
17.12.–18.12.20	 2	 740,–

Wordpress Blog 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 740,– 
21.04.–22.04.20	 2	 740,– 
23.06.–24.06.20	 2	 740,– 
18.08.–19.08.20	 2	 740,– 
13.10.–14.10.20	 2	 740,– 
15.12.–16.12.20	 2	 740,–

WEB.
BLOG.
SOCIAL.



Datenbanken	 22|23
Access
MySQL
Oracle



Oracle 
Warehouse und DTS
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–28.02.20	 5	 1990,– 
11.05.–15.05.20	 5	 1990,– 
06.07.–10.07.20	 5	 1990,– 
17.08.–21.08.20	 5	 1990,– 
23.11.–27.11.20	 5	 1990,– 
07.12.–11.12.20	 5	 1990,–

Oracle Database  
Neuerungen
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–21.02.20	 3	 1170,– 
04.05.–06.05.20	 3	 1170,– 
01.07.–03.07.20	 3	 1170,– 
12.08.–14.08.20	 3	 1170,– 
18.11.–20.11.20	 3	 1170,– 
02.12.–04.12.20	 3	 1170,–

Oracle Database  
Backup und Recovery
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 780,– 
28.04.–29.04.20	 2	 780,– 
29.06.–30.06.20	 2	 780,– 
10.08.–11.08.20	 2	 780,– 
16.11.–17.11.20	 2	 780,– 
30.11.–01.12.20	 2	 780,–

Oracle 
Forms
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–14.02.20	 5	 1950,– 
20.04.–24.04.20	 5	 1950,– 
22.06.–26.06.20	 5	 1950,– 
03.08.–07.08.20	 5	 1950,– 
09.11.–13.11.20	 5	 1950,– 
23.11.–27.11.20	 5	 1950,–

Oracle 
PL/SQL
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–07.02.20	 5	 1950,– 
30.03.–03.04.20	 5	 1950,– 
15.06.–19.06.20	 5	 1950,– 
27.07.–31.07.20	 5	 1950,– 
02.11.–06.11.20	 5	 1950,– 
16.11.–20.11.20	 5	 1950,–

Oracle Database  
Administration
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–31.01.20	 5	 1950,– 
23.03.–27.03.20	 5	 1950,– 
25.05.–29.05.20	 5	 1950,– 
20.07.–24.07.20	 5	 1950,– 
26.10.–30.10.20	 5	 1950,– 
09.11.–13.11.20	 5	 1950,–

Oracle 
SQL
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–24.01.20	 5	 1950,– 
16.03.–20.03.20	 5	 1950,– 
11.05.–15.05.20	 5	 1950,– 
13.07.–17.07.20	 5	 1950,– 
19.10.–23.10.20	 5	 1950,– 
02.11.–06.11.20	 5	 1950,–

MySQL Anwendungs- 
entwicklung mit PHP
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 1950,– 
30.03.–03.04.20	 5	 1950,– 
15.06.–19.06.20	 5	 1950,– 
10.08.–14.08.20	 5	 1950,– 
05.10.–09.10.20	 5	 1950,– 
07.12.–11.12.20	 5	 1950,–

MySQL 
Administration
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–14.02.20	 3	 1170,– 
25.03.–27.03.20	 3	 1170,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1170,– 
05.08.–07.08.20	 3	 1170,– 
30.09.–02.10.20	 3	 1170,– 
02.12.–04.12.20	 3	 1170,–

Microsof t Access 
VBA Programmierung
Termine	 Tage	 Preis

15.01.–17.01.20	 3	 890,– 
11.03.–13.03.20	 3	 890,– 
11.05.–13.05.20	 3	 890,– 
13.07.–15.07.20	 3	 890,– 
07.09.–09.09.20	 3	 890,– 
02.11.–04.11.20	 3	 890,–

Microsof t Access 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

13.01.–14.01.20	 2	 640,– 
09.03.–10.03.20	 2	 640,– 
07.05.–08.05.20	 2	 640,– 
09.07.–10.07.20	 2	 640,– 
03.09.–04.09.20	 2	 640,– 
29.10.–30.10.20	 2	 640,–

Microsof t Access 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

08.01.–10.01.20	 3	 770,– 
03.03.–05.03.20	 3	 770,– 
04.05.–06.05.20	 3	 770,– 
06.07.–08.07.20	 3	 770,– 
31.08.–02.09.20	 3	 770,– 
26.10.–28.10.20	 3	 770,–



Microsof t SQL Server 
Administration
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–07.02.20	 5	 1860,– 
30.03.–03.04.20	 5	 1860,– 
15.06.–19.06.20	 5	 1860,– 
27.07.–31.07.20	 5	 1860,– 
21.09.–25.09.20	 5	 1860,– 
09.11.–13.11.20	 5	 1860,–

Relationales  
Datenbankdesign
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–24.01.20	 5	 1680,– 
16.03.–20.03.20	 5	 1680,– 
11.05.–15.05.20	 5	 1680,– 
13.07.–17.07.20	 5	 1680,– 
07.09.–11.09.20	 5	 1680,– 
02.11.–06.11.20	 5	 1680,–

PostgreSQL 
Administration
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–21.02.20	 2	 780,– 
20.04.–21.04.20	 2	 780,– 
23.06.–24.06.20	 2	 780,– 
18.08.–19.08.20	 2	 780,– 
13.10.–14.10.20	 2	 780,– 
08.12.–09.12.20	 2	 780,–

Oracle DB 360° 
Lizenzoptimierung
Termine	 Tage	 Preis

04.03.–04.03.20	 1	 790,– 
20.05.–20.05.20	 1	 790,– 
15.07.–15.07.20	 1	 790,– 
26.08.–26.08.20	 1	 790,– 
02.12.–02.12.20	 1	 790,– 
16.12.–16.12.20	 1	 790,–

Oracle 
Licensing Professional
Termine	 Tage	 Preis

03.03.–03.03.20	 1	 790,– 
19.05.–19.05.20	 1	 790,– 
14.07.–14.07.20	 1	 790,– 
25.08.–25.08.20	 1	 790,– 
01.12.–01.12.20	 1	 790,– 
15.12.–15.12.20	 1	 790,–

Oracle Verteilte Daten-
banken Replikat
Termine	 Tage	 Preis

02.03.–02.03.20	 1	 420,– 
18.05.–18.05.20	 1	 420,– 
13.07.–13.07.20	 1	 420,– 
24.08.–24.08.20	 1	 420,– 
30.11.–30.11.20	 1	 420,– 
14.12.–14.12.20	 1	 420,–

 
Datenbanken	 24|25



Microsof t SQL Server 
Migration
Termine	 Tage	 Preis

09.03.–11.03.20	 3	 1160,– 
18.05.–20.05.20	 3	 1160,– 
20.07.–22.07.20	 3	 1160,– 
31.08.–02.09.20	 3	 1160,– 
26.10.–28.10.20	 3	 1160,– 
14.12.–16.12.20	 3	 1160,–

SQL Server Datenbanken 
Replikation
Termine	 Tage	 Preis

06.03.–06.03.20	 1	 470,– 
15.05.–15.05.20	 1	 470,– 
17.07.–17.07.20	 1	 470,– 
28.08.–28.08.20	 1	 470,– 
23.10.–23.10.20	 1	 470,– 
11.12.–11.12.20	 1	 470,–

Microsof t SQL Server 
Erweiterte TSQL
Termine	 Tage	 Preis

02.03.–05.03.20	 4	 1560,– 
11.05.–14.05.20	 4	 1560,– 
13.07.–16.07.20	 4	 1560,– 
24.08.–27.08.20	 4	 1560,– 
19.10.–22.10.20	 4	 1560,– 
07.12.–10.12.20	 4	 1560,–

Microsof t SQL Server 
TSQL
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–28.02.20	 5	 1960,– 
04.05.–08.05.20	 5	 1960,– 
06.07.–10.07.20	 5	 1960,– 
17.08.–21.08.20	 5	 1960,– 
12.10.–16.10.20	 5	 1960,– 
30.11.–04.12.20	 5	 1960,–

SQL Server Data-
warehouse und DTS
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 1910,– 
20.04.–24.04.20	 5	 1910,– 
29.06.–03.07.20	 5	 1910,– 
10.08.–14.08.20	 5	 1910,– 
05.10.–09.10.20	 5	 1910,– 
23.11.–27.11.20	 5	 1910,–

SQL Server 
Backup und Recovery
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–11.02.20	 1	 630,– 
06.04.–06.04.20	 1	 630,– 
26.06.–26.06.20	 1	 630,– 
07.08.–07.08.20	 1	 630,– 
29.09.–29.09.20	 1	 630,– 
20.11.–20.11.20	 1	 630,–

Abrufen.
Verwalten
Modifizieren.
Aktualisieren.
Kontrollieren.
Organisieren.



Adobe Dreamweaver 
Dynamische Seiten
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–26.02.20	 3	 1070,– 
21.04.–23.04.20	 3	 1070,– 
22.06.–24.06.20	 3	 1070,– 
17.08.–19.08.20	 3	 1070,– 
12.10.–14.10.20	 3	 1070,– 
14.12.–16.12.20	 3	 1070,–

Adobe Dreamweaver 
Update
Termine	 Tage	 Preis

21.02.–21.02.20	 1	 410,– 
20.04.–20.04.20	 1	 410,– 
19.06.–19.06.20	 1	 410,– 
14.08.–14.08.20	 1	 410,– 
09.10.–09.10.20	 1	 410,– 
11.12.–11.12.20	 1	 410,–

CSS  
mit Dreamweaver
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–20.02.20	 2	 740,– 
16.04.–17.04.20	 2	 740,– 
17.06.–18.06.20	 2	 740,– 
12.08.–13.08.20	 2	 740,– 
07.10.–08.10.20	 2	 740,– 
09.12.–10.12.20	 2	 740,–

Adobe Dreamweaver 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 740,– 
14.04.–15.04.20	 2	 740,– 
15.06.–16.06.20	 2	 740,– 
10.08.–11.08.20	 2	 740,– 
05.10.–06.10.20	 2	 740,– 
07.12.–08.12.20	 2	 740,–

Adobe Dreamweaver 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–14.02.20	 2	 740,– 
08.04.–09.04.20	 2	 740,– 
09.06.–10.06.20	 2	 740,– 
06.08.–07.08.20	 2	 740,– 
01.10.–02.10.20	 2	 740,– 
03.12.–04.12.20	 2	 740,–

Adobe Dreamweaver 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–12.02.20	 2	 740,– 
06.04.–07.04.20	 2	 740,– 
04.06.–05.06.20	 2	 740,– 
04.08.–05.08.20	 2	 740,– 
29.09.–30.09.20	 2	 740,– 
01.12.–02.12.20	 2	 740,–

HTML
JavaScript
PHP
CSS
SEO
Flash

HTML & 
Webproduktion	 26|27



Adobe Flash 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–20.02.20	 2	 660,– 
16.04.–17.04.20	 2	 660,– 
18.06.–19.06.20	 2	 660,– 
12.08.–13.08.20	 2	 660,– 
08.10.–09.10.20	 2	 660,– 
09.12.–10.12.20	 2	 660,–

Adobe Flash 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 660,– 
14.04.–15.04.20	 2	 660,– 
15.06.–16.06.20	 2	 660,– 
10.08.–11.08.20	 2	 660,– 
05.10.–06.10.20	 2	 660,– 
07.12.–08.12.20	 2	 660,–

Adobe Flash 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–14.02.20	 2	 660,– 
08.04.–09.04.20	 2	 660,– 
09.06.–10.06.20	 2	 660,– 
06.08.–07.08.20	 2	 660,– 
01.10.–02.10.20	 2	 660,– 
03.12.–04.12.20	 2	 660,–



HTML  
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 740,– 
20.04.–21.04.20	 2	 740,– 
22.06.–23.06.20	 2	 740,– 
17.08.–18.08.20	 2	 740,– 
12.10.–13.10.20	 2	 740,– 
10.12.–11.12.20	 2	 740,–

HTML 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–21.02.20	 2	 660,– 
16.04.–17.04.20	 2	 660,– 
18.06.–19.06.20	 2	 660,– 
13.08.–14.08.20	 2	 660,– 
08.10.–09.10.20	 2	 660,– 
08.12.–09.12.20	 2	 660,–

Adobe Photoshop  
Elements
Termine	 Tage	 Preis

16.01.–16.01.20	 1	 470,– 
12.03.–12.03.20	 1	 470,– 
12.05.–12.05.20	 1	 470,– 
14.07.–14.07.20	 1	 470,– 
08.09.–08.09.20	 1	 470,– 
03.11.–03.11.20	 1	 470,–

Adobe Flash 
Update
Termine	 Tage	 Preis

28.02.–28.02.20	 1	 330,– 
24.04.–24.04.20	 1	 330,– 
26.06.–26.06.20	 1	 330,– 
21.08.–21.08.20	 1	 330,– 
16.10.–16.10.20	 1	 330,– 
18.12.–18.12.20	 1	 330,–

Adobe Flash 
Catalyst
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–27.02.20	 2	 660,– 
22.04.–23.04.20	 2	 660,– 
24.06.–25.06.20	 2	 660,– 
19.08.–20.08.20	 2	 660,– 
14.10.–15.10.20	 2	 660,– 
16.12.–17.12.20	 2	 660,–

Adobe Flash 
Objektorientiert 
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 770,– 
20.04.–21.04.20	 2	 770,– 
22.06.–23.06.20	 2	 770,– 
17.08.–18.08.20	 2	 770,– 
12.10.–13.10.20	 2	 770,– 
14.12.–15.12.20	 2	 770,–

Visualisierung. 
Funktion.
Struktur.
Usability.
Accessability.

HTML & 
Webproduktion	 28|29



PHP/ 
MySQL
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 2030,– 
30.03.–03.04.20	 5	 2030,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2030,– 
10.08.–14.08.20	 5	 2030,– 
05.10.–09.10.20	 5	 2030,– 
07.12.–11.12.20	 5	 2030,–

PHP 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–14.02.20	 4	 1400,– 
24.03.–27.03.20	 4	 1400,– 
02.06.–05.06.20	 4	 1400,– 
03.08.–06.08.20	 4	 1400,– 
29.09.–02.10.20	 4	 1400,– 
30.11.–03.12.20	 4	 1400,–

PHP 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

04.02.–07.02.20	 4	 1400,– 
17.03.–20.03.20	 4	 1400,– 
26.05.–29.05.20	 4	 1400,– 
28.07.–31.07.20	 4	 1400,– 
22.09.–25.09.20	 4	 1400,– 
24.11.–27.11.20	 4	 1400,–

JavaScript 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–14.02.20	 2	 740,– 
14.04.–15.04.20	 2	 740,– 
17.06.–18.06.20	 2	 740,– 
12.08.–13.08.20	 2	 740,– 
07.10.–08.10.20	 2	 740,– 
02.12.–03.12.20	 2	 740,–

JavaScript 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–12.02.20	 2	 740,– 
08.04.–09.04.20	 2	 740,– 
15.06.–16.06.20	 2	 740,– 
10.08.–11.08.20	 2	 740,– 
05.10.–06.10.20	 2	 740,– 
30.11.–01.12.20	 2	 740,–

Dynamic HTML 

Termine	 Tage	 Preis

26.02.–27.02.20	 2	 740,– 
22.04.–23.04.20	 2	 740,– 
24.06.–25.06.20	 2	 740,– 
19.08.–20.08.20	 2	 740,– 
14.10.–15.10.20	 2	 740,– 
14.12.–15.12.20	 2	 740,–

HTML & 
Webproduktion	 28|29



Adobe Photoshop 
Webdesign Vorlagen
Termine	 Tage	 Preis

07.02.–07.02.20	 1	 330,– 
03.04.–03.04.20	 1	 330,– 
08.06.–08.06.20	 1	 330,– 
05.08.–05.08.20	 1	 330,– 
30.09.–30.09.20	 1	 330,– 
25.11.–25.11.20	 1	 330,–

Screendesign 

Termine	 Tage	 Preis

27.01.–28.01.20	 2	 660,– 
23.03.–24.03.20	 2	 660,– 
25.05.–26.05.20	 2	 660,– 
23.07.–24.07.20	 2	 660,– 
17.09.–18.09.20	 2	 660,–

SEO Suchmaschinen- 
optimierung 
Termine	 Tage	 Preis

28.02.–28.02.20	 1	 430,– 
24.04.–24.04.20	 1	 430,– 
29.06.–29.06.20	 1	 430,– 
24.08.–24.08.20	 1	 430,– 
19.10.–19.10.20	 1	 430,– 
16.12.–16.12.20	 1	 430,–

Expression Web 
Update
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–28.01.20	 2	 660,– 
23.03.–24.03.20	 2	 660,– 
25.05.–26.05.20	 2	 660,– 
22.07.–23.07.20	 2	 660,– 
16.09.–17.09.20	 2	 660,– 
11.11.–12.11.20	 2	 660,–

Expression Web 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

22.01.–23.01.20	 2	 660,– 
18.03.–19.03.20	 2	 660,– 
18.05.–19.05.20	 2	 660,– 
20.07.–21.07.20	 2	 660,– 
14.09.–15.09.20	 2	 660,– 
09.11.–10.11.20	 2	 660,–

Expression Web  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–21.01.20	 2	 660,– 
16.03.–17.03.20	 2	 660,– 
14.05.–15.05.20	 2	 660,– 
16.07.–17.07.20	 2	 660,– 
10.09.–11.09.20	 2	 660,– 
05.11.–06.11.20	 2	 660,–

Banner Erstellung 

Termine	 Tage	 Preis

24.01.–24.01.20	 1	 330,– 
20.03.–20.03.20	 1	 330,– 
20.05.–20.05.20	 1	 330,– 
22.07.–22.07.20	 1	 330,– 
16.09.–16.09.20	 1	 330,– 
11.11.–11.11.20	 1	 330,–

CSS 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

09.01.–10.01.20	 2	 660,– 
05.03.–06.03.20	 2	 660,– 
05.05.–06.05.20	 2	 660,– 
07.07.–08.07.20	 2	 660,– 
01.09.–02.09.20	 2	 660,– 
27.10.–28.10.20	 2	 660,–

HTML & 
Webproduktion	 30|31





Libre OpenOf fice Writer 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

07.02.–07.02.20	 1	 250,– 
03.04.–03.04.20	 1	 250,– 
08.06.–08.06.20	 1	 250,– 
05.08.–05.08.20	 1	 250,– 
30.09.–30.09.20	 1	 250,– 
25.11.–25.11.20	 1	 250,–

Libre OpenOf fice Impress 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

06.02.–06.02.20	 1	 250,– 
02.04.–02.04.20	 1	 250,– 
05.06.–05.06.20	 1	 250,– 
04.08.–04.08.20	 1	 250,– 
29.09.–29.09.20	 1	 250,– 
24.11.–24.11.20	 1	 250,–

Libre OpenOf fice Impress 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

05.02.–05.02.20	 1	 250,– 
01.04.–01.04.20	 1	 250,– 
04.06.–04.06.20	 1	 250,– 
03.08.–03.08.20	 1	 250,– 
28.09.–28.09.20	 1	 250,– 
23.11.–23.11.20	 1	 250,–

Libre OpenOf fice Calc 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

04.02.–04.02.20	 1	 250,– 
31.03.–31.03.20	 1	 250,– 
03.06.–03.06.20	 1	 250,– 
31.07.–31.07.20	 1	 250,– 
25.09.–25.09.20	 1	 250,– 
20.11.–20.11.20	 1	 250,–

Libre OpenOf fice Calc 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–03.02.20	 1	 250,– 
30.03.–30.03.20	 1	 250,– 
02.06.–02.06.20	 1	 250,– 
30.07.–30.07.20	 1	 250,– 
24.09.–24.09.20	 1	 250,– 
19.11.–19.11.20	 1	 250,–

Microsof t Visio 

Termine	 Tage	 Preis

27.01.–28.01.20	 2	 740,– 
23.03.–24.03.20	 2	 740,– 
25.05.–26.05.20	 2	 740,– 
23.07.–24.07.20	 2	 740,– 
17.09.–18.09.20	 2	 740,– 
12.11.–13.11.20	 2	 740,–

Office	 32|33
Visio
Word
Excel
PowerPoint
Project
OpenOffice



Microsof t Project 
Server 
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–26.02.20	 3	 1170,– 
22.04.–24.04.20	 3	 1170,– 
24.06.–26.06.20	 3	 1170,– 
19.08.–21.08.20	 3	 1170,– 
14.10.–16.10.20	 3	 1170,– 
09.12.–11.12.20	 3	 1170,–

Microsof t Project 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–21.02.20	 2	 740,– 
20.04.–21.04.20	 2	 740,– 
22.06.–23.06.20	 2	 740,– 
17.08.–18.08.20	 2	 740,– 
12.10.–13.10.20	 2	 740,– 
07.12.–08.12.20	 2	 740,–

Microsof t Of fice 
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–04.02.20	 2	 520,– 
30.03.–31.03.20	 2	 520,– 
02.06.–03.06.20	 2	 520,– 
03.08.–04.08.20	 2	 520,– 
28.09.–29.09.20	 2	 520,– 
23.11.–24.11.20	 2	 520,–

Microsof t Of fice 
Kompakt
Termine	 Tage	 Preis

28.01.–31.01.20	 4	 1090,– 
24.03.–27.03.20	 4	 1090,– 
26.05.–29.05.20	 4	 1090,– 
27.07.–30.07.20	 4	 1090,– 
21.09.–24.09.20	 4	 1090,– 
16.11.–19.11.20	 4	 1090,–

Libre OpenOf fice 
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–13.02.20	 3	 700,– 
07.04.–09.04.20	 3	 700,– 
15.06.–17.06.20	 3	 700,– 
10.08.–12.08.20	 3	 700,– 
05.10.–07.10.20	 3	 700,– 
30.11.–02.12.20	 3	 700,–

Libre OpenOf fice  
Writer Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–10.02.20	 1	 250,– 
06.04.–06.04.20	 1	 250,– 
10.06.–10.06.20	 1	 250,– 
06.08.–06.08.20	 1	 250,– 
01.10.–01.10.20	 1	 250,– 
27.11.–27.11.20	 1	 250,–



Microsof t Excel 
Funktionen
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–24.02.20	 1	 260,– 
20.04.–20.04.20	 1	 260,– 
23.06.–23.06.20	 1	 260,– 
18.08.–18.08.20	 1	 260,– 
13.10.–13.10.20	 1	 260,– 
14.12.–14.12.20	 1	 260,–

Microsof t Excel 
Diagramme
Termine	 Tage	 Preis

21.02.–21.02.20	 1	 260,– 
17.04.–17.04.20	 1	 260,– 
22.06.–22.06.20	 1	 260,– 
17.08.–17.08.20	 1	 260,– 
12.10.–12.10.20	 1	 260,– 
11.12.–11.12.20	 1	 260,–

Microsof t Excel 
Daten und Listen
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–20.02.20	 1	 260,– 
16.04.–16.04.20	 1	 260,– 
19.06.–19.06.20	 1	 260,– 
14.08.–14.08.20	 1	 260,– 
09.10.–09.10.20	 1	 260,– 
10.12.–10.12.20	 1	 260,–

Microsof t Excel 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–19.02.20	 1	 260,– 
15.04.–15.04.20	 1	 260,– 
18.06.–18.06.20	 1	 260,– 
13.08.–13.08.20	 1	 260,– 
08.10.–08.10.20	 1	 260,– 
09.12.–09.12.20	 1	 260,–

Microsof t Excel 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

18.02.–18.02.20	 1	 260,– 
14.04.–14.04.20	 1	 260,– 
17.06.–17.06.20	 1	 260,– 
12.08.–12.08.20	 1	 260,– 
07.10.–07.10.20	 1	 260,– 
08.12.–08.12.20	 1	 260,–

MindManager 

Termine	 Tage	 Preis

21.02.–21.02.20	 1	 330,– 
21.04.–21.04.20	 1	 330,– 
24.06.–24.06.20	 1	 330,– 
19.08.–19.08.20	 1	 330,– 
14.10.–14.10.20	 1	 330,– 
09.12.–09.12.20	 1	 330,–

Office	 34|35
Text.
Tabelle.
Kalkulation.
Präsentation.
Projektmanagement.

Microsof t Outlook 

Termine	 Tage	 Preis

17.02.–17.02.20	 1	 260,– 
15.04.–15.04.20	 1	 260,– 
18.06.–18.06.20	 1	 260,– 
13.08.–13.08.20	 1	 260,– 
08.10.–08.10.20	 1	 260,– 
03.12.–03.12.20	 1	 260,–



PowerPoint Makros mit 
VBA
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 520,– 
15.04.–16.04.20	 2	 520,– 
18.06.–19.06.20	 2	 520,– 
13.08.–14.08.20	 2	 520,– 
08.10.–09.10.20	 2	 520,– 
03.12.–04.12.20	 2	 520,–

PowerPoint 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

14.02.–14.02.20	 1	 260,– 
14.04.–14.04.20	 1	 260,– 
17.06.–17.06.20	 1	 260,– 
12.08.–12.08.20	 1	 260,– 
07.10.–07.10.20	 1	 260,– 
02.12.–02.12.20	 1	 260,–

Microsof t PowerPoint 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–13.02.20	 1	 260,– 
09.04.–09.04.20	 1	 260,– 
16.06.–16.06.20	 1	 260,– 
11.08.–11.08.20	 1	 260,– 
06.10.–06.10.20	 1	 260,– 
01.12.–01.12.20	 1	 260,–

Microsof t Word 
Makros mit VBA
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–13.02.20	 2	 520,– 
08.04.–09.04.20	 2	 520,– 
15.06.–16.06.20	 2	 520,– 
10.08.–11.08.20	 2	 520,– 
05.10.–06.10.20	 2	 520,– 
30.11.–01.12.20	 2	 520,–

Microsof t Word 
Serienbriefe
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–11.02.20	 1	 260,– 
07.04.–07.04.20	 1	 260,– 
10.06.–10.06.20	 1	 260,– 
07.08.–07.08.20	 1	 260,– 
02.10.–02.10.20	 1	 260,– 
27.11.–27.11.20	 1	 260,–

Microsof t Word 
Tabellen und Formulare
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–10.02.20	 1	 260,– 
06.04.–06.04.20	 1	 260,– 
09.06.–09.06.20	 1	 260,– 
06.08.–06.08.20	 1	 260,– 
01.10.–01.10.20	 1	 260,– 
26.11.–26.11.20	 1	 260,–

Microsof t Word 
Große Dokumente
Termine	 Tage	 Preis

07.02.–07.02.20	 1	 260,– 
03.04.–03.04.20	 1	 260,– 
08.06.–08.06.20	 1	 260,– 
05.08.–05.08.20	 1	 260,– 
30.09.–30.09.20	 1	 260,– 
25.11.–25.11.20	 1	 260,–

Microsof t Word 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

06.02.–06.02.20	 1	 260,– 
02.04.–02.04.20	 1	 260,– 
05.06.–05.06.20	 1	 260,– 
04.08.–04.08.20	 1	 260,– 
29.09.–29.09.20	 1	 260,– 
24.11.–24.11.20	 1	 260,–

Microsof t Word 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

05.02.–05.02.20	 1	 260,– 
01.04.–01.04.20	 1	 260,– 
04.06.–04.06.20	 1	 260,– 
03.08.–03.08.20	 1	 260,– 
28.09.–28.09.20	 1	 260,– 
23.11.–23.11.20	 1	 260,–

Microsof t Excel 
für Steuerberater
Termine	 Tage	 Preis

28.02.–28.02.20	 1	 330,– 
24.04.–24.04.20	 1	 330,– 
29.06.–29.06.20	 1	 330,– 
24.08.–24.08.20	 1	 330,– 
19.10.–19.10.20	 1	 330,– 
18.12.–18.12.20	 1	 330,–

Microsof t Excel 
für Finanzdienstleister
Termine	 Tage	 Preis

27.02.–27.02.20	 1	 330,– 
23.04.–23.04.20	 1	 330,– 
26.06.–26.06.20	 1	 330,– 
21.08.–21.08.20	 1	 330,– 
16.10.–16.10.20	 1	 330,– 
17.12.–17.12.20	 1	 330,–

Microsof t Excel 
Makros mit VBA
Termine	 Tage	 Preis

25.02.–26.02.20	 2	 740,– 
21.04.–22.04.20	 2	 740,– 
24.06.–25.06.20	 2	 740,– 
19.08.–20.08.20	 2	 740,– 
14.10.–15.10.20	 2	 740,– 
15.12.–16.12.20	 2	 740,–



PRINT	 36|37
Indesign
Illustrator
PhotoShop



Adobe Photoshop 
Lightroom Cloud
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–27.01.20	 1	 530,– 
23.03.–23.03.20	 1	 530,– 
25.05.–25.05.20	 1	 530,– 
23.07.–23.07.20	 1	 530,– 
17.09.–17.09.20	 1	 530,– 
13.11.–13.11.20	 1	 530,–

Adobe Photoshop 
Update
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–10.02.20	 1	 390,– 
06.04.–06.04.20	 1	 390,– 
09.06.–09.06.20	 1	 390,– 
06.08.–06.08.20	 1	 390,– 
01.10.–01.10.20	 1	 390,– 
26.11.–26.11.20	 1	 390,–

Adobe Photoshop 
Webdesign Vorlagen
Termine	 Tage	 Preis

07.02.–07.02.20	 1	 330,– 
03.04.–03.04.20	 1	 330,– 
08.06.–08.06.20	 1	 330,– 
05.08.–05.08.20	 1	 330,– 
30.09.–30.09.20	 1	 330,– 
25.11.–25.11.20	 1	 330,–

Adobe Photoshop 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

05.02.–06.02.20	 2	 660,– 
01.04.–02.04.20	 2	 660,– 
04.06.–05.06.20	 2	 660,– 
03.08.–04.08.20	 2	 660,– 
28.09.–29.09.20	 2	 660,– 
23.11.–24.11.20	 2	 660,–

Adobe Photoshop 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–04.02.20	 2	 660,– 
30.03.–31.03.20	 2	 660,– 
02.06.–03.06.20	 2	 660,– 
30.07.–31.07.20	 2	 660,– 
24.09.–25.09.20	 2	 660,– 
19.11.–20.11.20	 2	 660,–

Adobe Photoshop 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

29.01.–31.01.20	 3	 990,– 
25.03.–27.03.20	 3	 990,– 
27.05.–29.05.20	 3	 990,– 
27.07.–29.07.20	 3	 990,– 
21.09.–23.09.20	 3	 990,– 
16.11.–18.11.20	 3	 990,–

Scannen und  
Bildbearbeitung
Termine	 Tage	 Preis

27.02.–27.02.20	 1	 390,– 
24.04.–24.04.20	 1	 390,– 
29.06.–29.06.20	 1	 390,– 
24.08.–24.08.20	 1	 390,– 
19.10.–19.10.20	 1	 390,– 
15.12.–15.12.20	 1	 390,–

Farbmanagement 

Termine	 Tage	 Preis

26.02.–26.02.20	 1	 390,– 
23.04.–23.04.20	 1	 390,– 
26.06.–26.06.20	 1	 390,– 
21.08.–21.08.20	 1	 390,– 
16.10.–16.10.20	 1	 390,– 
14.12.–14.12.20	 1	 390,–

Grafik für  
Nichtgrafiker
Termine	 Tage	 Preis

25.02.–25.02.20	 1	 550,– 
22.04.–22.04.20	 1	 550,– 
25.06.–25.06.20	 1	 550,– 
20.08.–20.08.20	 1	 550,– 
15.10.–15.10.20	 1	 550,– 
11.12.–11.12.20	 1	 550,–

Layout 

Termine	 Tage	 Preis

24.02.–24.02.20	 1	 390,– 
21.04.–21.04.20	 1	 390,– 
24.06.–24.06.20	 1	 390,– 
19.08.–19.08.20	 1	 390,– 
14.10.–14.10.20	 1	 390,– 
10.12.–10.12.20	 1	 390,–

Typografie 

Termine	 Tage	 Preis

21.02.–21.02.20	 1	 390,– 
20.04.–20.04.20	 1	 390,– 
23.06.–23.06.20	 1	 390,– 
18.08.–18.08.20	 1	 390,– 
13.10.–13.10.20	 1	 390,– 
09.12.–09.12.20	 1	 390,–

Druckvorbereitung 

Termine	 Tage	 Preis

05.02.–06.02.20	 2	 790,– 
01.04.–02.04.20	 2	 790,– 
04.06.–05.06.20	 2	 790,– 
03.08.–04.08.20	 2	 790,– 
28.09.–29.09.20	 2	 790,– 
23.11.–24.11.20	 2	 790,–



PRINT	 38|39
Zeitschriften.
Zeitungen.
Bücher.
Kataloge.



Adobe InDesign 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 660,– 
08.04.–09.04.20	 2	 660,– 
15.06.–16.06.20	 2	 660,– 
10.08.–11.08.20	 2	 660,– 
05.10.–06.10.20	 2	 660,– 
07.12.–08.12.20	 2	 660,–

Adobe InDesign 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–14.02.20	 2	 660,– 
06.04.–07.04.20	 2	 660,– 
08.06.–09.06.20	 2	 660,– 
06.08.–07.08.20	 2	 660,– 
01.10.–02.10.20	 2	 660,– 
03.12.–04.12.20	 2	 660,–

Adobe InDesign 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–12.02.20	 3	 990,– 
01.04.–03.04.20	 3	 990,– 
03.06.–05.06.20	 3	 990,– 
03.08.–05.08.20	 3	 990,– 
28.09.–30.09.20	 3	 990,– 
30.11.–02.12.20	 3	 990,–

CorelDraw 
Update
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–26.02.20	 1	 390,– 
24.04.–24.04.20	 1	 390,– 
29.06.–29.06.20	 1	 390,– 
24.08.–24.08.20	 1	 390,– 
19.10.–19.10.20	 1	 390,– 
14.12.–14.12.20	 1	 390,–

CorelDraw 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 660,– 
22.04.–23.04.20	 2	 660,– 
25.06.–26.06.20	 2	 660,– 
20.08.–21.08.20	 2	 660,– 
15.10.–16.10.20	 2	 660,– 
10.12.–11.12.20	 2	 660,–

CorelDraw 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–21.02.20	 2	 660,– 
20.04.–21.04.20	 2	 660,– 
23.06.–24.06.20	 2	 660,– 
18.08.–19.08.20	 2	 660,– 
13.10.–14.10.20	 2	 660,– 
08.12.–09.12.20	 2	 660,–

Adobe Illustrator 
Update
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–19.02.20	 1	 390,– 
16.04.–16.04.20	 1	 390,– 
24.06.–24.06.20	 1	 390,– 
14.08.–14.08.20	 1	 390,– 
09.10.–09.10.20	 1	 390,– 
04.12.–04.12.20	 1	 390,–

Adobe Illustrator 
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 660,– 
14.04.–15.04.20	 2	 660,– 
22.06.–23.06.20	 2	 660,– 
12.08.–13.08.20	 2	 660,– 
07.10.–08.10.20	 2	 660,– 
02.12.–03.12.20	 2	 660,–

Adobe Illustrator 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–13.02.20	 2	 660,– 
08.04.–09.04.20	 2	 660,– 
17.06.–18.06.20	 2	 660,– 
10.08.–11.08.20	 2	 660,– 
05.10.–06.10.20	 2	 660,– 
30.11.–01.12.20	 2	 660,–

Adobe Illustrator 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–11.02.20	 2	 660,– 
06.04.–07.04.20	 2	 660,– 
15.06.–16.06.20	 2	 660,– 
06.08.–07.08.20	 2	 660,– 
01.10.–02.10.20	 2	 660,– 
26.11.–27.11.20	 2	 660,–

Adobe Illustrator 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

06.02.–07.02.20	 2	 660,– 
02.04.–03.04.20	 2	 660,– 
08.06.–09.06.20	 2	 660,– 
04.08.–05.08.20	 2	 660,– 
29.09.–30.09.20	 2	 660,– 
24.11.–25.11.20	 2	 660,–

Adobe Photoshop 
Lightroom Classic
Termine	 Tage	 Preis

28.01.–29.01.20	 2	 820,– 
24.03.–25.03.20	 2	 820,– 
26.05.–27.05.20	 2	 820,– 
27.07.–28.07.20	 2	 820,– 
21.09.–22.09.20	 2	 820,– 
16.11.–17.11.20	 2	 820,–

PRINT	 38|39



QuarkXPress 
Update
Termine	 Tage	 Preis

20.02.–20.02.20	 1	 390,– 
21.04.–21.04.20	 1	 390,– 
25.06.–25.06.20	 1	 390,– 
20.08.–20.08.20	 1	 390,– 
15.10.–15.10.20	 1	 390,– 
10.12.–10.12.20	 1	 390,–

QuarkXPress 
und XML
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–19.02.20	 1	 420,– 
20.04.–20.04.20	 1	 420,– 
24.06.–24.06.20	 1	 420,– 
19.08.–19.08.20	 1	 420,– 
14.10.–14.10.20	 1	 420,– 
09.12.–09.12.20	 1	 420,–

QuarkXPress 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 660,– 
16.04.–17.04.20	 2	 660,– 
22.06.–23.06.20	 2	 660,– 
17.08.–18.08.20	 2	 660,– 
12.10.–13.10.20	 2	 660,– 
07.12.–08.12.20	 2	 660,–

QuarkXPress 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–14.02.20	 2	 660,– 
14.04.–15.04.20	 2	 660,– 
18.06.–19.06.20	 2	 660,– 
13.08.–14.08.20	 2	 660,– 
08.10.–09.10.20	 2	 660,– 
03.12.–04.12.20	 2	 660,–

QuarkXPress 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–12.02.20	 3	 990,– 
06.04.–08.04.20	 3	 990,– 
15.06.–17.06.20	 3	 990,– 
10.08.–12.08.20	 3	 990,– 
05.10.–07.10.20	 3	 990,– 
30.11.–02.12.20	 3	 990,–

Adobe FrameMaker 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

04.02.–05.02.20	 2	 740,– 
31.03.–01.04.20	 2	 740,– 
03.06.–04.06.20	 2	 740,– 
31.07.–01.08.20	 2	 740,– 
25.09.–26.09.20	 2	 740,– 
20.11.–21.11.20	 2	 740,–

Adobe FrameMaker 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

30.01.–01.02.20	 3	 1070,– 
26.03.–28.03.20	 3	 1070,– 
28.05.–30.05.20	 3	 1070,– 
28.07.–30.07.20	 3	 1070,– 
22.09.–24.09.20	 3	 1070,– 
17.11.–19.11.20	 3	 1070,–

Adobe InDesign 
Update
Termine	 Tage	 Preis

27.02.–27.02.20	 1	 390,– 
21.04.–21.04.20	 1	 390,– 
25.06.–25.06.20	 1	 390,– 
20.08.–20.08.20	 1	 390,– 
15.10.–15.10.20	 1	 390,– 
17.12.–17.12.20	 1	 390,–

Adobe InDesign 
und XML
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–26.02.20	 1	 500,– 
20.04.–20.04.20	 1	 500,– 
24.06.–24.06.20	 1	 500,– 
19.08.–19.08.20	 1	 500,– 
14.10.–14.10.20	 1	 500,– 
16.12.–16.12.20	 1	 500,–

Adobe InDesign 
Katalogproduktion
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 970,– 
16.04.–17.04.20	 2	 970,– 
22.06.–23.06.20	 2	 970,– 
17.08.–18.08.20	 2	 970,– 
12.10.–13.10.20	 2	 970,– 
14.12.–15.12.20	 2	 970,–

Adobe InDesign 
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–20.02.20	 2	 790,– 
14.04.–15.04.20	 2	 790,– 
17.06.–18.06.20	 2	 790,– 
12.08.–13.08.20	 2	 790,– 
07.10.–08.10.20	 2	 790,– 
09.12.–10.12.20	 2	 790,–

 
	 40|41



Adobe InDesign 
Intensivkurs
Termine	 Tage	 Preis

10.03.–12.03.20	 3	 990,– 
27.04.–29.04.20	 3	 990,– 
15.06.–17.06.20	 3	 990,– 
27.07.–29.07.20	 3	 990,– 
28.09.–30.09.20	 3	 990,– 
02.11.–04.11.20	 3	 990,–

Adobe Photoshop 
Intensivkurs
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–28.02.20	 3	 990,– 
20.04.–22.04.20	 3	 990,– 
08.06.–10.06.20	 3	 990,– 
20.07.–22.07.20	 3	 990,– 
25.08.–27.08.20	 3	 990,–
21.10.–23.10.20	 3	 990,–

CRASHKURSE

Im Regelfall vermitteln Ihnen unsere Dozenten den 
Unterrichtsstoff nach klaren didaktischen Vorgaben:
Lehrvortrag, eigenständige Übungsaufgaben und 
regelmäßige Wiederholungen zur Festigung des Gelernten.

Auf Wunsch vieler unserer Kunden haben wir jetzt auch 
das genaue Gegenteil in unserem Seminarangebot:

Intensive, kompakte Wissensvermittlung mit der 
größtmöglichen Effektivität!

Maximale Informationsvermittlung in unseren  
Crashkursen in nur drei Tagen. Power pur.

Adobe Illustrator 
Intensivkurs
Termine	 Tage	 Preis

16.03.–18.03.20	 3	 990,– 
11.05.–13.05.20	 3	 990,– 
15.06.–17.06.20	 3	 990,– 
27.07.–29.07.20	 3	 990,– 
26.08.–28.08.20	 3	 990,– 
20.10.–22.10.20	 3	 990,–



Microsof t C# (Sharp) 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–24.01.20	 5	 2030,– 
16.03.–20.03.20	 5	 2030,– 
11.05.–15.05.20	 5	 2030,– 
13.07.–17.07.20	 5	 2030,– 
07.09.–11.09.20	 5	 2030,– 
02.11.–06.11.20	 5	 2030,–

C Unix/Linux 

Termine	 Tage	 Preis

24.02.–28.02.20	 5	 1950,– 
04.05.–08.05.20	 5	 1950,– 
29.06.–03.07.20	 5	 1950,– 
17.08.–21.08.20	 5	 1950,– 
12.10.–16.10.20	 5	 1950,– 
07.12.–11.12.20	 5	 1950,–

C Fortgeschrittene 

Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 1250,– 
27.04.–29.04.20	 3	 1250,– 
22.06.–24.06.20	 3	 1250,– 
11.08.–13.08.20	 3	 1250,– 
07.10.–09.10.20	 3	 1250,– 
02.12.–04.12.20	 3	 1250,–

C für Sprachumsteiger 

Termine	 Tage	 Preis

10.02.–14.02.20	 5	 2030,– 
20.04.–24.04.20	 5	 2030,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2030,– 
03.08.–07.08.20	 5	 2030,– 
28.09.–02.10.20	 5	 2030,– 
23.11.–27.11.20	 5	 2030,–

C Aufbau 

Termine	 Tage	 Preis

03.02.–05.02.20	 3	 1250,– 
01.04.–03.04.20	 3	 1250,– 
02.06.–04.06.20	 3	 1250,– 
27.07.–29.07.20	 3	 1250,– 
23.09.–25.09.20	 3	 1250,– 
16.11.–18.11.20	 3	 1250,–

C Grundlagen 

Termine	 Tage	 Preis

27.01.–31.01.20	 5	 2030,– 
23.03.–27.03.20	 5	 2030,– 
25.05.–29.05.20	 5	 2030,– 
20.07.–24.07.20	 5	 2030,– 
14.09.–18.09.20	 5	 2030,– 
09.11.–13.11.20	 5	 2030,–

 
Programmierung	 42|43

C
C#
VBNET
C++
JAVA
Perl
PHP



Microsof t C# (Sharp) 
Windows Forms
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–26.02.20	 3	 1250,– 
27.04.–29.04.20	 3	 1250,– 
22.06.–24.06.20	 3	 1250,– 
24.08.–26.08.20	 3	 1250,– 
19.10.–21.10.20	 3	 1250,– 
14.12.–16.12.20	 3	 1250,–

Microsof t C# (Sharp) 
 ASP.Net
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 2030,– 
20.04.–24.04.20	 5	 2030,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2030,– 
17.08.–21.08.20	 5	 2030,– 
12.10.–16.10.20	 5	 2030,– 
07.12.–11.12.20	 5	 2030,–

Microsof t C# (Sharp) 
ADO.Net
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–14.02.20	 3	 1250,– 
07.04.–09.04.20	 3	 1250,– 
03.06.–05.06.20	 3	 1250,– 
10.08.–12.08.20	 3	 1250,– 
07.10.–09.10.20	 3	 1250,– 
30.11.–02.12.20	 3	 1250,–

Microsof t C# (Sharp) 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

05.02.–07.02.20	 3	 1250,– 
31.03.–02.04.20	 3	 1250,– 
25.05.–27.05.20	 3	 1250,– 
03.08.–05.08.20	 3	 1250,– 
29.09.–01.10.20	 3	 1250,– 
25.11.–27.11.20	 3	 1250,–

Microsof t C# (Sharp) für 
Sprachumsteiger
Termine	 Tage	 Preis

28.07.–30.07.20	 3	 2030,– 
23.09.–25.09.20	 3	 2030,– 
17.11.–19.11.20	 3	 2030,–

Microsof t C# (Sharp)  
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–29.01.20	 3	 1250,– 
25.03.–27.03.20	 3	 1250,– 
18.05.–20.05.20	 3	 1250,– 
22.07.–24.07.20	 3	 1250,– 
15.09.–17.09.20	 3	 1250,– 
11.11.–13.11.20	 3	 1250,–

Microsof t VB.Net 
ASP.Net
Termine	 Tage	 Preis

02.03.–06.03.20	 5	 1950,– 
04.05.–08.05.20	 5	 1950,– 
29.06.–03.07.20	 5	 1950,– 
31.08.–04.09.20	 5	 1950,– 
26.10.–30.10.20	 5	 1950,– 
30.11.–04.12.20	 5	 1950,–

Microsof t VB.Net 
ADO.Net
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–28.02.20	 3	 1170,– 
20.04.–22.04.20	 3	 1170,– 
24.06.–26.06.20	 3	 1170,– 
25.08.–27.08.20	 3	 1170,– 
19.10.–21.10.20	 3	 1170,– 
25.11.–27.11.20	 3	 1170,–

Microsof t VB.Net 
Windows Forms
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 1170,– 
15.04.–17.04.20	 3	 1170,– 
16.06.–18.06.20	 3	 1170,– 
17.08.–19.08.20	 3	 1170,– 
14.10.–16.10.20	 3	 1170,– 
16.11.–18.11.20	 3	 1170,–

Microsof t VB.Net 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–12.02.20	 3	 1170,– 
07.04.–09.04.20	 3	 1170,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1170,– 
10.08.–12.08.20	 3	 1170,– 
05.10.–07.10.20	 3	 1170,– 
11.11.–13.11.20	 3	 1170,–

Microsof t VB.Net 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

04.02.–06.02.20	 3	 1170,– 
31.03.–02.04.20	 3	 1170,– 
03.06.–05.06.20	 3	 1170,– 
03.08.–05.08.20	 3	 1170,– 
29.09.–01.10.20	 3	 1170,– 
04.11.–06.11.20	 3	 1170,–

Microsof t VB.Net 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–31.01.20	 5	 1950,– 
23.03.–27.03.20	 5	 1950,– 
25.05.–29.05.20	 5	 1950,– 
27.07.–31.07.20	 5	 1950,– 
21.09.–25.09.20	 5	 1950,– 
26.10.–30.10.20	 5	 1950,–



C++ (PlusPlus) 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–07.02.20	 5	 1950,– 
30.03.–03.04.20	 5	 1950,– 
25.05.–29.05.20	 5	 1950,– 
27.07.–31.07.20	 5	 1950,– 
21.09.–25.09.20	 5	 1950,– 
16.11.–20.11.20	 5	 1950,–

C++ (PlusPlus) 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–31.01.20	 5	 1950,– 
23.03.–27.03.20	 5	 1950,– 
11.05.–15.05.20	 5	 1950,– 
20.07.–24.07.20	 5	 1950,– 
14.09.–18.09.20	 5	 1950,– 
09.11.–13.11.20	 5	 1950,–

Microsof t VB.Net 
für Sprachumsteiger
Termine	 Tage	 Preis

09.03.–13.03.20	 5	 1950,– 
11.05.–15.05.20	 5	 1950,– 
06.07.–10.07.20	 5	 1950,– 
07.09.–11.09.20	 5	 1950,– 
02.11.–06.11.20	 5	 1950,– 
07.12.–11.12.20	 5	 1950,–

Code.
Korrekt.
Robust.
Wartbar.
Effizient.

 
Programmierung	 44|45



Java 
Struts
Termine	 Tage	 Preis

16.03.–18.03.20	 3	 1320,– 
18.05.–20.05.20	 3	 1320,– 
06.07.–08.07.20	 3	 1320,– 
17.08.–19.08.20	 3	 1320,– 
28.09.–30.09.20	 3	 1320,– 
14.12.–16.12.20	 3	 1320,–

Java 
Swing
Termine	 Tage	 Preis

09.03.–13.03.20	 5	 2200,– 
11.05.–15.05.20	 5	 2200,– 
29.06.–03.07.20	 5	 2200,– 
10.08.–14.08.20	 5	 2200,– 
21.09.–25.09.20	 5	 2200,– 
07.12.–11.12.20	 5	 2200,–

Java 
Servlets & JSP
Termine	 Tage	 Preis

02.03.–06.03.20	 5	 2200,– 
04.05.–08.05.20	 5	 2200,– 
22.06.–26.06.20	 5	 2200,– 
03.08.–07.08.20	 5	 2200,– 
14.09.–18.09.20	 5	 2200,– 
30.11.–04.12.20	 5	 2200,–

Java 
Web Services
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–28.02.20	 5	 2200,– 
20.04.–24.04.20	 5	 2200,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2200,– 
27.07.–31.07.20	 5	 2200,– 
07.09.–11.09.20	 5	 2200,– 
23.11.–27.11.20	 5	 2200,–

Java 
Enterprise Java Beans
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–21.02.20	 5	 2200,– 
30.03.–03.04.20	 5	 2200,– 
25.05.–29.05.20	 5	 2200,– 
20.07.–24.07.20	 5	 2200,– 
31.08.–04.09.20	 5	 2200,– 
16.11.–20.11.20	 5	 2200,–

Java 
Ant
Termine	 Tage	 Preis

11.02.–12.02.20	 2	 890,– 
26.03.–27.03.20	 2	 890,– 
18.05.–19.05.20	 2	 890,– 
14.07.–15.07.20	 2	 890,– 
27.08.–28.08.20	 2	 890,– 
12.11.–13.11.20	 2	 890,–

Java Sprachumsteiger 
mit JDBC
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–07.02.20	 5	 2200,– 
16.03.–20.03.20	 5	 2200,– 
11.05.–15.05.20	 5	 2200,– 
06.07.–10.07.20	 5	 2200,– 
17.08.–21.08.20	 5	 2200,– 
02.11.–06.11.20	 5	 2200,–

Java 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

29.01.–31.01.20	 3	 1320,– 
10.03.–12.03.20	 3	 1320,– 
06.05.–08.05.20	 3	 1320,– 
29.06.–01.07.20	 3	 1320,– 
11.08.–13.08.20	 3	 1320,– 
28.10.–30.10.20	 3	 1320,–

Java 
Aufbau mit JDBC
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–22.01.20	 3	 1320,– 
04.03.–06.03.20	 3	 1320,– 
27.04.–29.04.20	 3	 1320,– 
24.06.–26.06.20	 3	 1320,– 
05.08.–07.08.20	 3	 1320,– 
19.10.–21.10.20	 3	 1320,–

Java 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

13.01.–17.01.20	 5	 2200,– 
24.02.–28.02.20	 5	 2200,– 
20.04.–24.04.20	 5	 2200,– 
15.06.–19.06.20	 5	 2200,– 
27.07.–31.07.20	 5	 2200,– 
12.10.–16.10.20	 5	 2200,–

C++ (PlusPlus) 
für Sprachumsteiger
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 1170,– 
14.04.–16.04.20	 3	 1170,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1170,– 
10.08.–12.08.20	 3	 1170,– 
05.10.–07.10.20	 3	 1170,– 
30.11.–02.12.20	 3	 1170,–

C++ (PlusPlus) 
Fortgeschrittene
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–14.02.20	 3	 1170,– 
06.04.–08.04.20	 3	 1170,– 
02.06.–04.06.20	 3	 1170,– 
05.08.–07.08.20	 3	 1170,– 
30.09.–02.10.20	 3	 1170,– 
25.11.–27.11.20	 3	 1170,–

 
Programmierung	 44|45



 
Programmierung	 46|47



Microsof t .NET 
Übersicht
Termine	 Tage	 Preis

16.01.–17.01.20	 2	 790,– 
12.03.–13.03.20	 2	 790,– 
12.05.–13.05.20	 2	 790,– 
14.07.–15.07.20	 2	 790,– 
08.09.–09.09.20	 2	 790,– 
03.11.–04.11.20	 2	 790,–

SharePoint Services 

Termine	 Tage	 Preis

07.01.–08.01.20	 2	 890,– 
03.03.–04.03.20	 2	 890,– 
04.05.–05.05.20	 2	 890,– 
06.07.–07.07.20	 2	 890,– 
31.08.–01.09.20	 2	 890,– 
26.10.–27.10.20	 2	 890,–

Microsof t  
ASP.net
Termine	 Tage	 Preis

13.01.–17.01.20	 5	 1750,– 
09.03.–13.03.20	 5	 1750,– 
11.05.–15.05.20	 5	 1750,– 
13.07.–17.07.20	 5	 1750,– 
07.09.–11.09.20	 5	 1750,– 
02.11.–06.11.20	 5	 1750,–

Microsof t ASP 

Termine	 Tage	 Preis

08.01.–10.01.20	 3	 990,– 
04.03.–06.03.20	 3	 990,– 
06.05.–08.05.20	 3	 990,– 
06.07.–08.07.20	 3	 990,– 
01.09.–03.09.20	 3	 990,– 
26.10.–28.10.20	 3	 990,–

XML 

Termine	 Tage	 Preis

14.01.–14.01.20	 1	 420,– 
10.03.–10.03.20	 1	 420,– 
08.05.–08.05.20	 1	 420,– 
10.07.–10.07.20	 1	 420,– 
04.09.–04.09.20	 1	 420,– 
30.10.–30.10.20	 1	 420,–

Perl 
& CGI
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 1250,– 
14.04.–16.04.20	 3	 1250,– 
15.06.–17.06.20	 3	 1250,– 
10.08.–12.08.20	 3	 1250,– 
05.10.–07.10.20	 3	 1250,– 
30.11.–02.12.20	 3	 1250,–

Perl 
für Windows Admins
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–14.02.20	 3	 1250,– 
07.04.–09.04.20	 3	 1250,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1250,– 
03.08.–05.08.20	 3	 1250,– 
29.09.–01.10.20	 3	 1250,– 
23.11.–25.11.20	 3	 1250,–

Perl 
für Unix Admins
Termine	 Tage	 Preis

05.02.–07.02.20	 3	 1250,– 
31.03.–02.04.20	 3	 1250,– 
03.06.–05.06.20	 3	 1250,– 
28.07.–30.07.20	 3	 1250,– 
23.09.–25.09.20	 3	 1250,– 
16.11.–18.11.20	 3	 1250,–

Perl 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–31.01.20	 5	 2030,– 
23.03.–27.03.20	 5	 2030,– 
25.05.–29.05.20	 5	 2030,– 
20.07.–24.07.20	 5	 2030,– 
14.09.–18.09.20	 5	 2030,– 
09.11.–13.11.20	 5	 2030,–

Perl 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

20.01.–24.01.20	 5	 2030,– 
16.03.–20.03.20	 5	 2030,– 
11.05.–15.05.20	 5	 2030,– 
13.07.–17.07.20	 5	 2030,– 
07.09.–11.09.20	 5	 2030,– 
02.11.–06.11.20	 5	 2030,–



Adobe Premiere  

Termine	 Tage	 Preis

05.02.–06.02.19	 2	 870,– 
02.04.–03.04.19	 2	 870,– 
04.06.–05.06.19	 2	 870,– 
05.08.–06.08.19	 2	 870,– 
30.09.–01.10.19	 2	 870,– 
27.11.–28.11.19	 2	 870,–

Adobe Director  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–15.02.19	 4	 1660,– 
15.04.–18.04.19	 4	 1660,– 
11.06.–14.06.19	 4	 1660,– 
13.08.–16.08.19	 4	 1660,– 
08.10.–11.10.19	 4	 1660,– 
10.12.–13.12.19	 4	 1660,–

Adobe Director  
mit Lingo
Termine	 Tage	 Preis

18.02.–20.02.19	 3	 1300,– 
23.04.–25.04.19	 3	 1300,– 
17.06.–19.06.19	 3	 1300,– 
19.08.–21.08.19	 3	 1300,– 
14.10.–16.10.19	 3	 1300,– 
16.12.–18.12.19	 3	 1300,–

Kubernetes 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

21.01.–22.01.19	 2	 1490,– 
04.03.–05.03.19	 2	 1490,– 
13.05.–14.05.19	 2	 1490,– 
22.07.–23.07.19	 2	 1490,– 
30.09.–01.10.19	 2	 1490,– 
25.11.–26.11.19	 2	 1490,–

Docker 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

18.02.–19.02.19	 2	 1490,– 
23.04.–24.04.19	 2	 1490,– 
10.06.–11.06.19	 2	 1490,– 
05.08.–06.08.19	 2	 1490,– 
14.10.–15.10.19	 2	 1490,– 
09.12.–10.12.19	 2	 1490,–

Xen 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

14.01.–15.01.19	 2	 1490,– 
11.03.–12.03.19	 2	 1490,– 
13.05.–14.05.19	 2	 1490,– 
15.07.–16.07.19	 2	 1490,– 
16.09.–17.09.19	 2	 1490,– 
11.11.–12.11.19	 2	 1490,–

Adobe Af ter Ef fects 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

15.01.–16.01.19	 2	 920,– 
12.03.–13.03.19	 2	 920,– 
13.05.–14.05.19	 2	 920,– 
15.07.–16.07.19	 2	 920,– 
09.09.–10.09.19	 2	 920,– 
06.11.–07.11.19	 2	 920,–

Virtualisierung 
Video 
Buchhaltung	 48|49



DATEV pro  
Buchhaltung
Termine	 Tage	 Preis

12.02.–12.02.20	 1	 420,– 
09.04.–09.04.20	 1	 420,– 
17.06.–17.06.20	 1	 420,– 
10.08.–10.08.20	 1	 420,– 
05.10.–05.10.20	 1	 420,– 
30.11.–30.11.20	 1	 420,–

DATEV pro  
Lohn und Gehalt
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–11.02.20	 2	 820,– 
06.04.–07.04.20	 2	 820,– 
15.06.–16.06.20	 2	 820,– 
06.08.–07.08.20	 2	 820,– 
01.10.–02.10.20	 2	 820,– 
26.11.–27.11.20	 2	 820,–

DATEV pro Aufbau 

Termine	 Tage	 Preis

05.02.–07.02.20	 3	 890,– 
01.04.–03.04.20	 3	 890,– 
08.06.–10.06.20	 3	 890,– 
03.08.–05.08.20	 3	 890,– 
28.09.–30.09.20	 3	 890,– 
23.11.–25.11.20	 3	 890,–

DATEV pro  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–04.02.20	 2	 660,– 
30.03.–31.03.20	 2	 660,– 
02.06.–03.06.20	 2	 660,– 
30.07.–31.07.20	 2	 660,– 
23.09.–24.09.20	 2	 660,– 
18.11.–19.11.20	 2	 660,–

Buchhaltung  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis

29.01.–31.01.20	 3	 890,– 
25.03.–27.03.20	 3	 890,– 
27.05.–29.05.20	 3	 890,– 
27.07.–29.07.20	 3	 890,– 
21.09.–23.09.20	 3	 890,– 
16.11.–18.11.20	 3	 890,–

12.11.–13.11.20	 2	 660,–
Lexware 
Lohn und Gehalt
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–27.02.20	 2	 660,– 
23.04.–24.04.20	 2	 660,– 
25.06.–26.06.20	 2	 660,– 
20.08.–21.08.20	 2	 660,– 
15.10.–16.10.20	 2	 660,– 
17.12.–18.12.20	 2	 660,–

Lexware 
Finanzbuchhaltung
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 660,– 
21.04.–22.04.20	 2	 660,– 
23.06.–24.06.20	 2	 660,– 
18.08.–19.08.20	 2	 660,– 
13.10.–14.10.20	 2	 660,– 
15.12.–16.12.20	 2	 660,–

DATEV Mittelstand 
classic 
Termine	 Tage	 Preis

21.02.–21.02.20	 1	 420,– 
22.04.–22.04.20	 1	 420,– 
26.06.–26.06.20	 1	 420,– 
19.08.–19.08.20	 1	 420,– 
14.10.–14.10.20	 1	 420,– 
09.12.–09.12.20	 1	 420,–

DATEV Kanzlei pro 

Termine	 Tage	 Preis

19.02.–20.02.20	 2	 820,– 
20.04.–21.04.20	 2	 820,– 
24.06.–25.06.20	 2	 820,– 
17.08.–18.08.20	 2	 820,– 
12.10.–13.10.20	 2	 820,– 
07.12.–08.12.20	 2	 820,–

DATEV pro 
 Kostenrechnung
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–14.02.20	 2	 820,– 
14.04.–15.04.20	 2	 820,– 
18.06.–19.06.20	 2	 820,– 
11.08.–12.08.20	 2	 820,– 
06.10.–07.10.20	 2	 820,– 
01.12.–02.12.20	 2	 820,–



Coaching 

Termine	 Tage	 Preis

20.01.–21.01.20	 2	 790,– 
16.03.–17.03.20	 2	 790,– 
11.05.–12.05.20	 2	 790,– 
13.07.–14.07.20	 2	 790,– 
07.09.–08.09.20	 2	 790,– 
09.11.–10.11.20	 2	 790,–

Arbeitsorganisation und 
Selbstmanagement
Termine	 Tage	 Preis

15.01.–15.01.20	 1	 390,– 
11.03.–11.03.20	 1	 390,– 
06.05.–06.05.20	 1	 390,– 
08.07.–08.07.20	 1	 390,– 
02.09.–02.09.20	 1	 390,– 
04.11.–04.11.20	 1	 390,–

 
Personal Qualification	 50|51
Fachkompetenz.
Sozialkompetenz.
Schlüsselqualifikation.

Professionelles 
Bewerbertraining
Termine	 Tage	 Preis

16.01.–17.01.20	 2	 790,– 
12.03.–13.03.20	 2	 790,– 
07.05.–08.05.20	 2	 790,– 
09.07.–10.07.20	 2	 790,– 
03.09.–04.09.20	 2	 790,– 
05.11.–06.11.20	 2	 790,–



Train the trainer 
Wissen ist Macht
Termine	 Tage	 Preis

24.02.–25.02.20	 2	 890,– 
20.04.–21.04.20	 2	 890,– 
22.06.–23.06.20	 2	 890,– 
17.08.–18.08.20	 2	 890,– 
12.10.–13.10.20	 2	 890,– 
14.12.–15.12.20	 2	 890,–

Individuelle 
Stressbewältigung
Termine	 Tage	 Preis

19.02.–20.02.20	 2	 1180,– 
16.04.–17.04.20	 2	 1180,– 
17.06.–18.06.20	 2	 1180,– 
13.08.–14.08.20	 2	 1180,– 
07.10.–08.10.20	 2	 1180,– 
10.12.–11.12.20	 2	 1180,–

Rhetorik 

Termine	 Tage	 Preis

17.02.–18.02.20	 2	 1180,– 
14.04.–15.04.20	 2	 1180,– 
15.06.–16.06.20	 2	 1180,– 
10.08.–11.08.20	 2	 1180,– 
05.10.–06.10.20	 2	 1180,– 
07.12.–08.12.20	 2	 1180,–

Präsentationstechniken 
mit Hilfe von Powerpoint
Termine	 Tage	 Preis

13.02.–14.02.20	 2	 1180,– 
08.04.–09.04.20	 2	 1180,– 
09.06.–10.06.20	 2	 1180,– 
05.08.–06.08.20	 2	 1180,– 
30.09.–01.10.20	 2	 1180,– 
03.12.–04.12.20	 2	 1180,–

Körpersprache 

Termine	 Tage	 Preis

10.02.–11.02.20	 2	 1180,– 
06.04.–07.04.20	 2	 1180,– 
04.06.–05.06.20	 2	 1180,– 
03.08.–04.08.20	 2	 1180,– 
28.09.–29.09.20	 2	 1180,– 
30.11.–01.12.20	 2	 1180,–

Kommunikations- 
techniken
Termine	 Tage	 Preis

06.02.–07.02.20	 2	 790,– 
01.04.–02.04.20	 2	 790,– 
02.06.–03.06.20	 2	 790,– 
29.07.–30.07.20	 2	 790,– 
24.09.–25.09.20	 2	 790,– 
25.11.–26.11.20	 2	 790,–

Gruppen 
moderieren
Termine	 Tage	 Preis

03.02.–04.02.20	 2	 790,– 
30.03.–31.03.20	 2	 790,– 
27.05.–28.05.20	 2	 790,– 
27.07.–28.07.20	 2	 790,– 
21.09.–22.09.20	 2	 790,– 
23.11.–24.11.20	 2	 790,–

Erfolgreiches 
Telefonieren
Termine	 Tage	 Preis

29.01.–30.01.20	 2	 790,– 
25.03.–26.03.20	 2	 790,– 
25.05.–26.05.20	 2	 790,– 
22.07.–23.07.20	 2	 790,– 
17.09.–18.09.20	 2	 790,– 
19.11.–20.11.20	 2	 790,–

Erfolgreich  
präsentieren
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–28.01.20	 2	 1180,– 
23.03.–24.03.20	 2	 1180,– 
18.05.–19.05.20	 2	 1180,– 
20.07.–21.07.20	 2	 1180,– 
14.09.–15.09.20	 2	 1180,– 
16.11.–17.11.20	 2	 1180,–



Fachkunde zum Daten-
schutzbeauf tragten I 
Termine	 Tage	 Preis

05.03.–06.03.20	 2	 1000,– 
04.05.–05.05.20	 2	 1000,– 
09.07.–10.07.20	 2	 1000,– 
03.09.–04.09.20	 2	 1000,– 
29.10.–30.10.20	 2	 1000,– 
10.12.–11.12.20	 2	 1000,–

 
Personal Qualification	 52|53

Fachkunde zum Daten-
schutzbeauf tragten II
Termine	 Tage	 Preis

09.03.–10.03.20	 2	 1200,– 
06.05.–07.05.20	 2	 1200,– 
13.07.–14.07.20	 2	 1200,– 
07.09.–08.09.20	 2	 1200,– 
02.11.–03.11.20	 2	 1200,– 
14.12.–15.12.20	 2	 1200,–



Compliance in der 
IT Sicherheit
Termine	 Tage	 Preis

02.03.–04.03.20	 3	 1500,– 
27.04.–29.04.20	 3	 1500,– 
06.07.–08.07.20	 3	 1500,– 
31.08.–02.09.20	 3	 1500,– 
26.10.–28.10.20	 3	 1500,– 
07.12.–09.12.20	 3	 1500,–

IT Audit nach ISO 27001 

Termine	 Tage	 Preis

24.02.–26.02.20	 3	 1500,– 
21.04.–23.04.20	 3	 1500,– 
01.07.–03.07.20	 3	 1500,– 
24.08.–26.08.20	 3	 1500,– 
21.10.–23.10.20	 3	 1500,– 
02.12.–04.12.20	 3	 1500,–

IT Recht, praktisch  
angewandt
Termine	 Tage	 Preis

17.02.–19.02.20	 3	 2100,– 
15.04.–17.04.20	 3	 2100,– 
22.06.–24.06.20	 3	 2100,– 
19.08.–21.08.20	 3	 2100,– 
13.10.–15.10.20	 3	 2100,– 
25.11.–27.11.20	 3	 2100,–

Bundesdatenschutz- 
gesetz Umsetzung
Termine	 Tage	 Preis

10.02.–12.02.20	 3	 1900,– 
07.04.–09.04.20	 3	 1900,– 
15.06.–17.06.20	 3	 1900,– 
12.08.–14.08.20	 3	 1900,– 
05.10.–07.10.20	 3	 1900,– 
16.11.–18.11.20	 3	 1900,–

IT Grundschutz nach BSI 

Termine	 Tage	 Preis

05.02.–07.02.20	 3	 1700,– 
01.04.–03.04.20	 3	 1700,– 
08.06.–10.06.20	 3	 1700,– 
05.08.–07.08.20	 3	 1700,– 
30.09.–02.10.20	 3	 1700,– 
11.11.–13.11.20	 3	 1700,–

Projektmanagement 

Termine	 Tage	 Preis

03.02.–04.02.20	 2	 790,– 
30.03.–31.03.20	 2	 790,– 
04.06.–05.06.20	 2	 790,– 
03.08.–04.08.20	 2	 790,– 
28.09.–29.09.20	 2	 790,– 
09.11.–10.11.20	 2	 790,–

Konflikte lösen 
Konfliktmanagement
Termine	 Tage	 Preis

30.01.–31.01.20	 2	 790,– 
26.03.–27.03.20	 2	 790,– 
02.06.–03.06.20	 2	 790,– 
29.07.–30.07.20	 2	 790,– 
23.09.–24.09.20	 2	 790,– 
04.11.–05.11.20	 2	 790,–

Das DISG Verhaltens- 
modell
Termine	 Tage	 Preis

27.01.–28.01.20	 2	 1180,– 
23.03.–24.03.20	 2	 1180,– 
28.05.–29.05.20	 2	 1180,– 
27.07.–28.07.20	 2	 1180,– 
21.09.–22.09.20	 2	 1180,– 
02.11.–03.11.20	 2	 1180,–

Bessere Kommunikation 
mit NLP
Termine	 Tage	 Preis

23.01.–24.01.20	 2	 1180,– 
19.03.–20.03.20	 2	 1180,– 
25.05.–26.05.20	 2	 1180,– 
23.07.–24.07.20	 2	 1180,– 
16.09.–17.09.20	 2	 1180,– 
29.10.–30.10.20	 2	 1180,–

Assessment Center AC 

Termine	 Tage	 Preis

21.01.–22.01.20	 2	 790,– 
17.03.–18.03.20	 2	 790,– 
18.05.–19.05.20	 2	 790,– 
20.07.–21.07.20	 2	 790,– 
14.09.–15.09.20	 2	 790,– 
27.10.–28.10.20	 2	 790,–

Professionelles 
Zeitmanagement 
Termine	 Tage	 Preis

26.02.–27.02.20	 2	 790,– 
22.04.–23.04.20	 2	 790,– 
24.06.–25.06.20	 2	 790,– 
19.08.–20.08.20	 2	 790,– 
14.10.–15.10.20	 2	 790,– 
16.12.–17.12.20	 2	 790,–



Allgemeines
Allen Leistungen im Rahmen unserer Seminar
veranstaltungen liegen diese „Allgemeinen Geschäftsbe-
dingungen“ der SCSI Schulungscenter GmbH zugrunde.

Anmeldungen und Vertragsabschluss
Sie können sich telefonisch unter 0711 94941–0, schrif tlich, 
per Fax unter 0711 94941–95 oder per E-Mail an schulungs-
center@scsi.de anmelden. 
Sie erhalten von uns umgehend eine Seminarbestätigung 
(Zeitpunkt des Vertragsabschlusses). Da die Teilnehmer-
zahl für unsere Seminare begrenzt ist, berücksichtigen wir 
die Anmeldungen in der Reihenfolge ihres Eingangs. Ihre 
Daten werden für interne Zwecke elektronisch gespeichert.

Gebühren
Die genannten Seminarpreise beziehen sich auf 1 Teilneh-
mer/-in und umfassen sämtliche für die Durchführung des 
Trainings erforderlichen Unterlagen sowie die Nutzung 
notwendiger Hard- und Softwareprodukte während des 
Trainings. Die Seminargebühren sind gemäß Rechnungs-
stellung fällig. Kosten für An- und Abreise zum Veranstal-
tungsort und für die Unterbringung sind im Preis nicht 
enthalten. Die Seminargebühren für of fene Seminare be-
inhalten Pausen-/Veranstaltungsgetränke und die Verpfle-
gung in den Seminarpausen. Rechnungserstellung erfolgt 
mit Seminarbestätigung und ist sofort zur Zahlung fällig. 
Bei Individualschulungen gelten die Gebühren des Ange-
bots.

Absagen und Widerrufsrecht
Die Stornierung oder Umbuchung einer Seminar
anmeldung muss schrif tlich erfolgen. Dies gilt ebenfalls für 
sämtliche durch den Auftraggeber individuell vorgeschla-
gene Seminartermine. Bei Stornierungen oder Umbuchung 
bis 14 Tage vor Seminarbeginn wird eine Bearbeitungsge-
bühr von 50,– Euro erhoben. Im Falle einer späteren Stor-
nierung werden 50 % der Seminargebühren fällig. Bei Stor-
nierungen oder Umbuchung innerhalb der letzen vier Tage 
vor Seminarbeginn oder bei Nichterscheinen werden die 

gesamten Seminargebühren zur Zahlung fällig. Wir behal-
ten uns Absagen aus organisatorischen Gründen (etwa bei 
Nichterreichen der Mindestteilnehmerzahl oder bei Aus-
fall des Trainers sowie aus anderen Gründen) vor. Bei ei-
ner Absage durch uns werden wir versuchen, Sie auf einen 
anderen Termin und/oder einen anderen Veranstaltungs-
ort umzubuchen, sofern Sie damit einverstanden sind. An-
dernfalls erhalten Sie Ihre einbezahlten Gebühren zurück; 
weitergehende Ansprüche bestehen nicht.

Durchführungsabweichungen
Wir behalten uns vor, Termine und Durchführungsorte zu 
ändern.

Garantie-Paket
1. Unsere Zufriedenheits-Garantie steht für optimale Schu-
lungserfolge und zufriedene Teilnehmer. Sollte es einen 
Grund zur Beanstandung geben, besuchen Sie selbstver-
ständlich das Seminar auf unsere Kosten erneut. 
Eine Inanspruchnahme ist nur bei Reklamation an den Se-
minartagen möglich.
2. Mit unserer Qualitäts-Garantie haben Sie die Möglichkeit 
in der ersten Kaffeepause zu entscheiden, ob der Kurs für 
Sie zutref fend ist. Falls nicht können Sie einfach eine Neu-
auswahl vornehmen. Eine Neuauswahl zu einem späteren 
Zeitpunkt ist nicht möglich.
3. Unsere Durchführungs-Garantie spricht für sich selbst. 
Bei nur einem Teilnehmer behalten wir uns vor, das Semi-
nar als Individualtraining in der halben Zeit durchzuführen. 
Die Entscheidung darüber kann die SCSI Schulungscenter 
GmbH bis einschließlich dem ersten Seminartag tref fen.
4. Aufgrund unserer Wissens-Garantie steht Ihnen bei Fra-
gen unser Onlinesupport 3 Monate lang nach Seminaren-
de telefonisch und per E-Mail mit Rat und Tat zur Seite. Die 
SCSI Schulungscenter GmbH behält sich Inhalt, Form und 
Umfang der Hilfestellung vor. Danach werden Supportge-
bühren erhoben.
5. Investitions-Garantie: Scheidet ein/e Teilnehmer/in in-
nerhalb eines Quartals nach der Schulung aus dem Unter-
nehmen aus, kann der/die direkte Nachfolger/in kostenlos 

AGB	 54|54



an einem offenen Kurs gleichen Themas teilnehmen. Bei 
mehr als einem Teilnehmer pro Firma und Quartal behält 
sich die SCSI Schulungscenter GmbH die Entscheidung da-
rüber vor.

Terminvorschau
Unsere Seminare werden laufend aktualisiert.

Hinweis
Mit Erscheinen des neuen Kataloges verlieren alle vorher-
gehenden Programme ihre Gültigkeit.

Copyright
Alle Rechte, auch die der Übersetzung, des Nachdrucks 
und der Vervielfältigung der Trainingsunterlagen oder 
von Teilen daraus behalten wir uns vor. Kein Teil der Trai-
ningsunterlagen darf – auch auszugsweise ohne unse-
re schrif tliche Genehmigung in irgendeiner Form – auch 
nicht für Zwecke der Unterrichtsgestaltung – reproduziert, 
insbesondere unter Verwendung elektronischer Systeme 
verarbeitet, vervielfältigt, verbreitet oder zu öf fentlichen 
Wiedergaben benutzt werden.

Urheber- und Markenrechte
In den Seminaren der SCSI Schulungscenter GmbH wird 
Software eingesetzt, die durch Urheber- und Marken-
rechte geschützt ist. Diese Software darf weder kopiert 
noch in sonstiger maschinenlesbarer Form verarbeitet 
werden und darf auch nicht aus dem Seminarraum ent-
fernt werden.

Haftung
In unseren Seminaren werden Unterricht und Übungen 
so gestaltet, dass ein aufmerksamer Teilnehmer die Semi-
narziele erreichen kann. Für den Schulungserfolg haften 
wir jedoch nicht.

Wir haften für von unseren Mitarbeitern vorsätzlich oder 
grob fahrlässig verursachte Schäden gleich aus welchem 
Rechtsgrund einmalig bis zu einem Gesamtbetrag in 

Höhe der Gesamtvergütung, höchstens jedoch insgesamt 
bis zu einem Betrag von EUR 1.000,–. 
Eine weitergehende Haftung ist ausgeschlossen.

Die SCSI Schulungscenter GmbH haftet nicht für Schäden, 
die durch Viren auf kopierten Datenträgern entstehen 
können. Dies gilt auch für public domain Software.
Von Teilnehmern mitgebrachte Datenträger dürfen 
grundsätzlich nicht auf unsere Rechner aufgespielt wer-
den. Sollte der SCSI Schulungscenter GmbH durch eine 
Zuwiderhandlung hiergegen ein Schaden entstehen, be-
hält sie sich die Geltendmachung von Schadensersatzan-
sprüchen vor.

Eingetragene Warenzeichen
Wir übernehmen keine Gewähr dafür, dass die erwähnten 
Produkte, Verfahren und sonstige Namen frei von Schutz-
rechten Dritter sind.

Sonstiges
Auf das Vertragsverhältnis und seine Durchführung findet 
ausschließlich das Recht der Bundesrepublik Deutschland 
Anwendung. Diese Rechtswahl gilt auch für Verbraucher-
verträge, sofern Art. 29 EGBGB nicht entgegensteht.



A
Access  5, 23
Adobe Acrobat  14
Adobe Director  48
Adobe Flash  27
Adobe FrameMaker  40
Adobe Illustrator  39
Adobe InDesign  39
Adobe Photoshop  37
Adobe Premiere  48
Adobe After Effects  48
AGB  54
Anwendungsentwicklung  8
Apache  17
Apple  17
ASP.net  47
Asterisk  17
AutoCAD  10
Autodesk Inventor  10
Autodesk Maya  10
Autodesk Vault  13

B
Backoffice  16, 18, 20
Backup  17
Betriebssysteme  18
Bildbearbeitung 37
Bildungsurlaub  6
Buchhaltung  49

C
C  5, 42
C#  5, 43
C++  5, 44
CAD  10, 12
Cinema 4D  10
Colormanagement  15
Compass  10
CorelDraw  39
Crashkurse  41
CSS  30

D
DATEV  49
Director  48
Docker  48
Dreamweaver  26
Druckvorbereitung  37

E
Excel  34
Exchange  17
Expression Web  30

F
Fachinformatiker  8
Farbmanagement  37
Firewall  18
Flash  27
FrameMaker  40

G
Grafik  37

H
HTML  26, 28, 30

I
Illustrator  39, 41
InDesign  39, 41
Intensivkurs  41
Inventor  13

J
Java  5, 45
JavaScript  5, 29
Joomla!  21

K
Kubernetes  48

Register	 56|57



L
Layout  37
Leistungen  5
Libre OpenOffice  32
Linux  18

M
Mac OS X  17
Mailserver  17
Maya  10
Mechanical  13
Microsoft Office  33
Microsoft PowerPoint  35
Microsoft Project  33
Microsoft SQL Server  24
Microsoft Windows 10  19
Microsoft Word  35
Migration  19
MindManager  34
MySQL  5, 23

O
Office  32, 34
OpenOffice  32
Oracle  5, 23
Outlook  34

P
Perl  5, 47
Personal Qualification  50
Photoshop  37, 41
PHP  5, 29
PostgreSQL  5, 24
PowerPoint  35
Premiere  48
PRINT  36
Programmierung  5
Project  33

Q
QuarkXPress  40
Quite a Box of Tricks  15

S
Samba  17
Scannen  37
SEO  5, 30
SharePoint Services  47
Suchmaschinen- 
optimierung  5, 30
Systemintegration  8

T
Typo3  21
Typografie  37

U
Umschulung  8

V
VB.Net  43
Visio  32
Visualisierung  10, 12
VoIP  17

W
Windows  19
Word  35
Wordpress  21

X
Xen  48
XML  47



Anfahrt	 58

DORMERO 
HOTEL STUTTGART

SCSI Schulungscenter
Widmaierstraße 110
D-70567 Stuttgart

Telefon: 0711-94 941-0
Unsere Öffnungszeiten

Mo.–Fr. von 09:00 bis 17:00 Uhr
Ihr Absprechpartner: Frau Breitinger 

Telefon 0711/94 941 -05



Impressum
SCSI Schulungscenter GmbH
Widmaierstraße 110
D-70567 Stuttgart-Möhringen
Verantwortlich für den Inhalt:
Oliver Knittel
Geschäf tsführer

Stuttgart-Möhringen liegt nahe der Landeshauptstadt Stuttgart  

und ist folgendermaßen zu erreichen: 

 

Anreise mit dem eigenen Kfz:

Autobahn A8 Abfahrt Stuttgart-Degerloch/Möhringen, dann auf der B27 

Richtung Stuttgart Zentrum, Ausfahrt SI-Erlebnis-Centrum. Öf fentliche Parkplätze 

stehen rund um das Haus und insbesondere dahinter kostenlos von 5 bis 19 Uhr zur 

Verfügung.

Öf fentliche Verkehrsmittel:

Vom Hauptbahnhof Stuttgart mit der U5 oder U6 zum Möhringer Bahnhof. Von dort mit 

der U3 Richtung Plieningen bis Haltestelle Plieninger Straße.

Das SCSI-Team wünscht Ihnen eine gute Anfahrt!

Wir sind leicht zu finden:

Richterstraße 23
70567 Stuttgart�

Tel.: +049(0)711 71 60 90
Fax.: 049(0)711 71 6 09 29

E-Mail: info@hotel-koerschtal.de
Internet: www.hotel-koerschtal.de

Das Hotel Körschtal liegt nur 10 Gehminuten  
vom SCSI Schulungscenter entfernt.



www.scsi.de


	Umschulung 
zum Fachinformatiker (IHK)	6|6
	CAD 
2D & 3D Visualisierung	8|8
	Adobe Acrobat	12|�
	Backoffice & Betriebssysteme	14|�
	Content Management Systeme	18|�
	Datenbanken	20|�
	HTML &
Webproduktion	24|�
	Office	30|�
	PRINT	34|�
	Programmierung	40|�
	Virtualisierung
Video
Buchhaltung	46|�
	Personal Qualification	48|�
	AGB	52|�
	Register	54|�
	Anfahrt	56



